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Inicjatywa (STIP) chwyciła
Jak już informowaliśmy, wczoraj w 

siedzibie Stowarzyszenia Techników i 
Inżynierów Polskich w Wilnie (STIP) 
rozpoczęła obrady trzecia Międzyna­
rodowa Konferencja Naukowa -Tech­
niczna na temat: „Najnowsze metody 
budownictwa mieszkaniowego i jego 
-systemy ogrzewcze”. Organizatorami 
tejpóważnej i bardzo na czasie impre-J 
zy jest STIP oraz jego prezes Jan An­
drzejewski.
~ A wszystko się rozpoczęło przed 

dwoma laty, kiedy to Jan Andrzejew­
ski wraz z innymi społecznikami wpadł 
na pomysł zorganizowania takiego Sto­
warzyszenia. Operatywnąinformację 
o tym, która się ukazała w „Kurierze 
Wileńskim” przeczytano w Polsce. Za- 

- interesowani tym specjaliści wkrótce 
skontaktowali się z prezesem Stowarzy­
szenia. I tak się nawiązały kontakty.

Do obecnej konferencji sporo się 
szykowano. Ze strony polskiej~wczo-

raj przybyło 15 osób, wysokiej rangi 
specjalistów do spraw budownictwa i 
ogrzewania. Są to między innymi: inż. 
Ryszard Paruszewski, sekretarz gene­
ralny Polskiego Zrzeszenia Inżynierów. 
i Techników Sanitarnych z Warszawy, 
prezes Międzywojewódzkiej Izby Rze­
mieślniczej w Warszawie Marian Ed­
mund Ząbek, rzeczoznawca Stowarzy­
szenia Elektryków Polskich Izby Rze­
czoznawców inż. Stefan Czekałowicz, 
wiceprezes oddziału Warszawskiego 
Elektroniki i Komunikacji SEP Eligiusz 
Sękowski, Jerzy Nocuń, zast. redakto­
ra naczelnego tygodnika „Przegląd 
Techniczny”, Jerzy Głuszak, dyrektor 
Kredyt Bank PBI S.A. w Wilnie, Cze­
sław Lewulis, dyrektor techniczny Fun­
dacji Rozwoju Ciepłownictwa „Cie­
płownictwo w Polsce”,Józef Żako­
wicz, przewodniczący łódzkiego od­
działu Towarzystwa Przyjaciół Wilna i 
Grodna i wielu innych specjalistów tej

dziedziny. Stronę litewską reprezento­
wali tacy znani fachowcy jak Jerzy 
Choroszewski, s t specjalista w Depar­
tamencie Energetyki, technik łączno­
ściowy Czesław Łaziński, główny in­
żynier sieci elektrycznych Romuald 
Gieczęwski i irt. Na pierwsze inaugu­
racyjne spotkanie przybyli też wileńscy 
przedsiębiorcy, wśród których byli: pre­
zes Izby Rzemieślniczej w Wilnie Zyg­
munt Malinowski, Jerzy Mozyro, in­
żynier budowlany, dr Zenon Bogdano­
wicz i inni.

- Chcemy nie tylko być tu obecni, 
ale też nawiązać konkretną współpra­
cę. Liczymy na podpisanie porozumień 
na papierze i ich realizacji - powiedział 
Ryszard Paruszewski.

J. Nocuń, zast. red. „Przeglądu 
Technicznego” zaproponował współ­
pracę również na łamach pism tech­
nicznych. '

Stefan Czekałowicz powiedział, że

polska strona przyjechała tu z konkret­
nymi propozycjami współpracy w 
dziedzinie telekomunikacji, informatyki 
i ma nadzieją na nawiązanie kontakt 
tów z wileńskim środowiskiem tech­
nicznym.- Znany fachowiec z dziedzi­
ny energetyki na Litwie Jerzy Choro- 
szewski mówił o potrzebie tworzenia 
wspólnych firm z Polską, jak też pro­
wadzenie szerszej pracy propagan­
dowej w dziedzinie uświadamiania 
społeczeństwa odnośnie działania sys­
temów ogrzewczych oraz ich moder­
nizacji.

Już na podstawie pierwszego spo­
tkania można wnioskować, że konfe­
rencja będzie interesująca. O tym jed­
nak wnajbliższym numerze.

Julitta TRYK 
NA ZDJĘCIU: grupa uczestni­

ków konferencji na tle malowni­
czych kamieniczek na Zwierzyńcu.

Fot. Marian Paluszkiewicz

KREDYT BANK PBI

Prezydent apeluje do jednomyślności 
żydowskich wspólnot religijnych

Prezydent Valdas Adąmkuś wzywa 
dwie społeczności religijne Żydów litew­
skich - tradycyjną i chasydów - do jedno­
myślności, gdyż łatwiej by im było współ­
pracować z władzami kraju i rozstrzygać 
wszystkie problemy żydowskiej społecz­
ności narodowej. V. Adamkus rozmawiał 
o tym wczoraj z zamieszkałym w Londy­
nie głównym rabinem tradycyjnej społecz­
ności religijnej Samuelem Kahnem.

Urząd Prezydenta zamierza zainicjo­
wać spotkanie przedstawicieli dwóch 
żydowskich wspólnot religijnych, na któ­
rym zostałyby omówione problemy sto­
sunków wzajemnych i możliwości ich 
współpracy.

Na Litwie rząd uznaje obecnie tylko
jedną żydowską wspólnotę religijną - tra­
dycyjną. Jak twierdzi doradca przywód­
cy państwa Julius Szmulksztys, wspól­
nota chasydzka na Litwie nie jest mniej­

sza od tradycyjnej, ale ta ostatnia ma głęb­
sze korzenie historyczne na Litwie. „Po­
nadto uznaniu chasydów przeszkadza na 
razie ich nieumiejętność porozumienia się 
z przedstawicielami tradycyjnej żydow­
skiej wspólnoty religijnej. Dlatego wła­
śnie prezydent pragnie zostać pośredni­
kiem tych dwóch wspólnot Nie należy 
to do bezpośrednich obowiązków przy­
wódcy państwa, ale nas proszono o speł­
nienie tej misji” - powiedział J. Szmul­
ksztys dziennikarzom po spotkaniu S. 
Kahna z V. Adamkuscm.

„Dwaj Żydzi - trzy zdania” - zażarto­
wał rabin poproszony o wyrażenie swej 
opinii o sytuacji wspólnoty żydowskiej na 
Litwie. Powiedział on, że istnieje możli­
wość znalezienia wspólnego języka mię­
dzy odmiennymi wspólnotami żydowski­
mi, „potrzeba tylko chęci i zrozumienia”.

(ELTA)

Z inicjatywy Czytelników, Przyjaciół 
i Sympatyków powstał Fundusz 

Wspierania „Kuriera Wileńskiego”
Podajemy nazwiska kolejnych ofiarodawców: 
Danuta Darjina (W ilno) -1 0 0  Lt 
S e rd e c z n ie  d z ię k u je m y .
Chętni pójścia w ich ślady (na życzenie zachowujemy anonl- 

mowość), mogą się zgłosić pod adresem  redakcji „Kuriera Wileń­
skiego”: Laisves pr. 60,2056 Vilnius, ew. tel. 42-79-01,42"™-49- 

Na prośbę Czytelników podajemy konto bankowe „KW , na 
które można przelać pieniądze: Lietuvos taupom asis bankas So- 
stines skyrius

Paszilaicziu Klientu Aptamavimo Poskyris 
(LTB Sostines sk. Paszilaicziu KAP) 
kodas 60111, sąskaita nr 1129001102 
valiutine sąskaita nr 1871006099.
U AB „Kurier Wileński”
Przelewu na konto walutowe można dokonać za pośrednic­

twem Kredyt BANK SA, Warszawa oraz w oddziałach tego banKu 
w Polsce.

ATRAKCYJNE
WARUNKI

OPROCENTOWANIA
LOKAT
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Pojutrze p rzypada  75 rocznica pow stan ia  B łękitnej Jedynki Ż eglarskiej W ileńskiej D rużyny  
H arcerskiej im. R om ualda Traugutta p rzy  G im nazjum  im. K róla Z ygm unta A u gu sta  w  Wilnie

mocnych i wolnych, którzy zawsze służyli OjczyźnieO ludziach
16 lat istniała w Wilnie Błękitna 

Jedynka Żeglarska. Powstała przed 
75 laty, 28 września 1923 roku przy 
męskim gimnazjum imienia Króla 
Zygmunta Augusta w Wilnie. Tak 
zechciała historia, że przestała ist­
nieć również w czasie, gdy światem 
zaczęła rządzić jesień, w roku 1939. 
Przeszło przez nią około 400 chłop­
ców. Józef Michał Unrug, kontrad­
mirał, związany z Polską Marynar­
ką Wojenną od 1919 roku, powie­
dział kiedyś: “Żeglarstwo jest spor­
tem dla ludzi mocnych i wolnych”. 
Dzieje BJŻ w pełni potwierdziły te 
słowa. Gdy Błękitniacy zapisali 
ostatnią swą kartę, ratując bogate 
kroniki, zdjęcia, księgi pamiątkowe, 
puchary, trąbki obozowe, sprzęt 
sportowy, a później rozproszyli się 
po świecie, dowiedli, że są rzeczy­
wiście ludźmi mocnymi i wolnymi. 
Gdzie by nie znajdowali się, dawali 
świadectwo temu, że “harcerz słu­
ży Ojczyźnie i dla niej spełnia su­
miennie swoje obowiązki”.

Wielu z nich poległo w czasie 
wojny, zostało zamordowanych, 
wielu po wojnie na zawsze związa­
ło swój los z morzem. Pierwsza 
Dywiga Pancerna, bitwa o Anglię, 
Monte Cassino, szeregi bohaterskiej 
AK - wszędzie tam byli Błękitnia­
cy. Krzyże Walecznych i Virtuti 
Militari, angielskie ordery Military 
Cross, inne wysokie odznaczenia - 
to świadectwa bohaterstwa chłop­
ców owych lat, którzy hartowali 
swe postawy moralne i patriotycz­
ne w Wilnie.

Stan w maju 1998 r.
Były harcerz Jarosław Zdrojew­

ski z Warszawy udostępnia wykaz. 
Lakoniczny nadruk: Harcerze Błę- . 
kitnej Jedynki Żeglarskiej. Stan w 
maju 1998 r. Blisko 50 nazwisk. Ale 
jakie! Tylu ich tylko zostało, z Krę­
gu Starszoharcerskiego. Pan Jaro­
sław w końcu maja tego roku “ścią­
gał” Błękitńiaków z różnych miast 
kraju i z zagranicy, a także ich przy­
jaciół na jubileuszowe spotkanie. Od 
22 lat niezmiennie zjeżdżają wileń­
scy harcerze do stolicy Polski. Czy­
nią to w maju, mimo że drużyna 
powstała we wrześniu. Tak posta­
nowili' Motorem tych zlotów był 
Stanisław Stupkiewicz, który zaini­
cjował kiedyś {Oszukiwania Błękit- 
niaków rozproszonych po świecie.

Każdy z tej listy (niestety nie­

którzy nie mogli przybyć) zasługuje 
na większą publikację, każdy jest wzo­
rem godnym naśladowania. Wśród tych 
nazwisk - prof. Andrzej Ehrcnkreutz 
z Australii, który niedawno odwiedził 
Wilno i wspaniale opowiadał zgroma­
dzonym wilniukom o mieście swej 
młodości i swym ojcu - ostatnim rek­
torze Uniwersytetu Stefana Batorego 
- Stefanie Ehrenkreutzu. Mieczysław 
Nitosławski z Kanady - uczestnik walk 
Pierwszej Dywizji Pancernej od lądo­
wania w Normandii i Falaise. Jerzy 
Gradosielski odszedł na wieczną wach­
tę. Lecz z Anglii przybyły jego żona i 
córka. Pani Danuta Gradosielska przy­
pomniała o “czterech muszkieterach” 
z BJŻ. Tę paczkę - “postrach” gimna­
zjum tworzyli jej mąż oraz Błękitnia- 
cy - warszawiak, lekarz Igor Kryczyń- 
ski (koledzy w 'Wilnie wołali nań 
Goga), Bronisław Szykier ( za Monte 
Cassino otrzymał Krzyż Walecznych, 
“zakotwiczył” się w Kalifornii, przed 
paru laty był w Wilnie, aby przewę­
drować śladami młodości) i Wacław 
Rekszczyc (Anglia, uczestnik bitwy o 
Anglię). Wśród Błękitńiaków - profe­
sor Witold Rudziński - kompozytor i 
wielki znawca twórczości Stanisława 
Moniuszki, Wojciech Narębski - prof. 
Uniwersytetu Krakowskiego, syn 
przedwojennego wileńskiego architekta 
Stefana Narę^skiego (niedawno stara­
niem syna na jednym z domów w Ko­
lonii Montwiłłowskiej w Wilnie 
umieszczona została tablica pamięci 
ojca), Ryszard Kiersnowski - prof. 
Uniwersytetu Warszawskiego, autor 
książki - wspomnienia o Wilnie i inni.

Wśród gości - Józef Grzesiak - syn 
Józefa Grzesiaka Czarnego - druży­
nowego hm. Czarnej Trzynastki im. 
Zawiszy Czarnego w Wilnie, prof. Ire- 
na Sławińska z KUL-u, Danuta i Leon 
Brodowscy - znani działacze i publi­
cyści, wydawcy “Lithuanii”, Jan Ma­
linowski - red. nacz. bydgoskich “Roz­
maitości Wileńskich”, Danuta - prze­
sympatyczna niestrudzona organiza­
torka corocznych spotkań Błękitnia- 
ków i Igor Śmiałowscy i in.

W kościele Św. Anny na 
Krakowskim Przedmieściu

W świątyni wzniesionej w 1484, 
przebudowywanej i odbudowywanej 
w ciągu wieków, której dotkliwe rany 
zadano w czasie drugiej wojny świa­
towej i leczono je  po jej zakończeniu, 
w maju br. spotkali się byli harcerze 
BJŻ. Dla Polaków z Litwy kościół ten

ma niezwykle wzru­
szającą Wymowę. Na 
jego ścianach tablice:
Pamięci harcerzy Błę­
kitnej Jedynki Żeglar­
skiej w Wilnie pole­
głych i pomordowa­
nych w czasie II woj- 

' ny światowej koledzy;
Ku chwale Uniwersy­
tetu Wileńskiego po­
wołanego do życia w 
1578 roku przez Ste­
fana Batorego króla 
R zeczypospo lite j 
Obojga Narodów jako 
Academia Socictasis 
Jesu Sławnego w latach 
niewoli działaniem Fi­
lomatów i Filaretów 
Wskrzeszonego w 1919 r. przez Na­
czelnika Państwa Józefa Piłsudskiego 
jako Uniwersytet Stefana Batorego Dla 
uczczenia pamięci pierwszego rektora 
ks. Piotra Skargi s.j. rektorów profeso­
rów i uczniów zwłaszcza poległych, 
pomordowanych, zaginionych od 
września 1939 roku; Ku czci pedago­
gów i wychowawców szkół polskich 
na Litwie Kowieńskiej, którzy swą 
wiedzą i patriotyczną postawą kszta­
łtowali umysły i serca młodzieży pol- 
•skiej w latach 1921-1941 Wdzięczni 
wychowankowie; Pamięci i modlitwie 
polecamy Polaków z Litwy, którzy w 
zmiennych kolejach i kataklizmach po 
pierwszej i drugiej wojnie światowej 
zachowali wierność mowie i tradycjom 
ojczystym życiem i śmiercią świad­
cząc o swojej więzi z Polską Rodacy.

...Komie klęczeli Błękitniacy w 
kościele akademickim Św. Anny na 
Krakowskim Przedmieściu. M szę 
świętą odprawiał ks. Tadeusz Ożełko 
- potomek kresowiaków. Siwowłosi 
harcerze, ich rodziny, przyjaciele mo­
dlili się i dziękowali Bogu za to pełne 
wspomnień spotkanie i za trwanie w 
harcerskim przyrzeczeniu. Jeszcze 
krótka modlitwa w kruchcie przy ta­
blicy poświęconej BJŻ, odśpiewanie 
wzruszającej pieśni “O Panie Boże, 
Ojcze nasz, w opiece swej nas miej...” 
A potem - w podziemiach kościoła 1 
popłynęły wspomnienia. Ludzka pa­
mięć utrwaliła miłe wspomnienia, czas 
dobry...

W Przewodowicach, u 
Michejdów

Stwórca obdarza niektóre miej­
sca szczególną niepowtarzalną uro-

włąsnie odlęH 
głe o 70 km odH 
W a r s z a w y  
Przewodówi- 
ce. Odczucie 
p iękna tych 
stron potęguje 
obecność -tu 
ludzi absolut­
nie w yjątko- I 
wych - Janiny 
M arii i A n­
drze ja  Mi-1 
chejdów. Na­
stępny majo­
wy dzień  
(deszczowy) - 
to zb ió rk a  
Błękitńiaków 
u Michejdów. Witani są u wejścia 
do “stanicy” przez panią domu w 
siodle na prześlicznym wałachu, w 
tow arzystw ie innych jeźdźców, 
wśród których wyróżniają się dwie 
eleganckie panie na rasowych Hali­
czu i Fortelu - żona i córka lek. med. 
Mariusza Komorowskiego z pobli­
skiej Białej Rawskiej;

Wszyscy uczestnicy przedsta­
wiają się kolejno. Andrzej Michej­
da czuwa, żeby nikt nie został po­
minięty. Potem druh Józef Wierz­
bicki bierze wodze w  swoje ręce. 
Padają nazwiska tych, którzy w cią­
gu m inionego roku odeszli na . 
wieczną wachtę. Krótkie sprawoz­
danie o tym, co zrobili Błękitniacy 
od poprzedniego spotkania i co pla­
nują. Wspomnienia “Miłego mia­
sta”, gimnazjum im. Króla Zygmun­
ta Augusta w Wilnie. Znów razem,

jak za tamtych dobrych czasów. ! 
Jakby nie było wojny, ludzkich 
tragedii, porzucania domów, wła­
snoręcznie posadzonych drzew i 
mogił bliskich na wileńskich cmen­
tarzach...

Trudno zapomnieć to wzru­
szające spotkanie. W przyszłym 
roku do Michejdów znów zjadą 
Błękitniacy. Będą gromadzili się 
tak długo, bo jak  żartowali “osią­
gnęli pełnolecie, nadają się do po­
boru...” A zatem: Czuwaj!

Halina JOTK IAŁŁO 
H U  ZD JĘ CIA CH : zbiórka 

na polance przy domu M ichej­
dów - przebieg  film ow ała TV 
Polonia; olbrzym i to rt (starczy­
ło wszystkim b. harcerzom  i go­
ściom) ufundowany przez Bro­
nisław a Szykiera.

Fot. Ewa D ąbrowska

dą. Takie są

Kalejdoskop wiadomości
Na Litwie obowiązuje zakaz produkcji 

i sprzedaży broni chemicznej
Powiedziane jest o tym w przyjętej przez Sejm ustawie o zakazie 

broni chemicznej .
Przewiduje ona również, że trujące substancje chemiczne orazich 

surowce mogą być stosowane do przemysłowych, rolniczych, badaw­
czych, medycznych, farmaceutycznych oraz innych celów pokojo­
wych. Dokument określa warunki ich stosowania do tych celów.

Nowy dokument głosi, że osoby prawne i fizyczne nie mają prawa, 
bez zezwolenia rządu, nabywać, wwozić do Litwy i wywozić trujące 
substancje chemiczne i ich preparaty. Wykaz takich podlegających kon­
troli substancji zatwierdzać będzie rząd bądź upoważniona przez niego 
instytucja.

Litwa-Niemcy
Przewodniczący parlamentarnej grupy kontaktów z Niemcami, po­

seł na Sejm Antanas Raczas na razie nie chce przewidywać wyników 
wyborów do niemieckiego Bundestagu, przewidzianych na 27 września.

Korespondentowi agencji ELTA powiedział on, że niezależnie od 
wyników wyborów, stosunki niemiecko-łitewskie nie powinny się zmie­
nić, gdyż polityka zagraniczna tego kraju nie zmieni się.

Ministerstwo Sprawiedliwości już ma 
trzech wiceministrów

Pracująca już dragi rok w charakterze sekretarza Ministerstwa Spra­
wiedliwości dyplomowana prawniczka Rasa Budbergyte została wice­
ministrem sprawiedliwości

Zanim w drodze konkursu sekretarzem ministerstwa mianowana 
zostanie inna osoba, R. Budbergyte tymczasowo będzie pełniła również 
te funkcje.

Jak powiedziała agencji ELTA nowa wiceminister, ekipa trzech 
wiceministrów uważana jest za najodpowiedniejszą i już nie będzie 
poszerzana. Poza R. Budbergyte, ministrowi V. Pakalniszkisowi poma­
gają również Gintaras Szvedas i niedawno mianowany wiceministrem 
Gintaras Balczhmas.

G. Szvedasowi zlecono nadzorowanie reformy prawnej oraz reali­
zację programu rządowego, tworzenie kodeksów, opracowanie projek­
tów ustaw, problemy praw człowieka. G. Balczhmas będzie się zajmo­
wał działalnością adwokatów i notariuszy, przygotowaniem projektów 
ustaw regulujących prawo prywatne. R. Budbergyte obejmie piecze 
nad działalnością sądów i komorników sądowych, funkcjonowaniem 
instytucji hipotecznych oraz tworzeniem rejestru hipoteki. R. Budber­
gyte będzie również koordynowała łączność ze społeczeństwem.
Od 1 października będą naliczane odsetki

Jak twierdzi szef iządu, wydatki przeznaczone na program oszczę­
dzania, w ramach którego dla osób, nie spieszących z wycofaniem 
swych oszczędności będą płacone zwiększone odsetki, które zwrócą 
się z nawiązką.

Większe odsetki mieszkańcom będą płacone ze środków Fundu­
szu Prywatyzacji, przeznaczonych na rewaloryzacje wkładów, po­
wiedział premier Gediminas Vagnorius. Pierwszej grupie właścicieli 
wkładów należałoby dodatkowo wypłacić około 17,6 min litów.

Odsetki dla pierwszej grupy wkładów zacznie się naliczać od 
1 października, a swobodnie dysponować wkładami będzie moż­
na od 16 listopada.

Jeśli deponenci pospieszą z wycofaniem oszczędności, rynek się 
ożywi, jeśli zdecydują się oszczędzać - ożywi się zarówno rynek, jak i 
inwestycje, stwierdził premier Gediminas Vagnorius. Powiedział, że 
jest to sprawa osobista właścicieli oszczędności i nie ma tu żadnego 
niebezpieczeństwa.

Zdaniem premiera, zwrot wkładów zwiększy zasoby kredytowe 
banków i przyśpieszy procesy inwestycyjne.

Drugi etap rewaloryzacji wkładów planowany jest na pierwsze 
pobocze przyszłego roku.

Ograniczenia
W celu zmniejszenia nieopodatkowanego importu rząd po­

stanowił od 1 października zezwolić na wwóz do kraju towa­
rów o przeznaczeniu niekomercyjnym i nieprodukcyjnym nie 
więcej niż na tysiąc litów. Do 1 października podróżnym ze­
zwala się wwozić przedmioty osobiste i towary wartości 3 tys. 
litów, informuje ELTA.

Zdaniem pracowników Ministerstwa Gospodarki, ta decy­
zja zmnieijszy na bazarach ilość tańszych towarów, wwożo­
nych bez cła i stworzy lepsze warunki dla miejscowych produ­
centów.

Przy wwożeniu towarów i przedmiotów na sumę powyżej 
tysiąca litów będą one opodatkowane według ustalonej dla kon­
kretnych towarów taryfy celnej nie mniejszejniż 10 proc. Przy 
wwożeniu towarów na taką sumę (z wyjątkiem przedmiotów 
osobistych) ma być przedstawiony ogólny dokument

jyAgwita” zamierza procesować się 
z Departamentem Cd

ZSA “Agwita”, do której należy około 10 proc. potoku 
kontenerów portu kłajpedzkiego, przed tygodniem przerwała 
przewóz produkcji państw azjatyckich przez port kłajpedzki.

O takiej decyzji zadecydowało zarządzenie Departamentu 
Ceł, aby sprawdzać wszystkie bez wyjątku ładunki z Chin, 
Turcji i Zjednoczonych Emiratów Arabskich, chociaż są one 
tranzytowe.

■ Sprawdzone towary nie są układane tak, jak ułożyli je nadaw­
cy, toteż uszkodzeniu ulegają opakowania i same towary.

Dyrektor ZSA “Agwita” Raisa Grambiene takie poczyna­
nia celników ocenia jako samowolę na skalę międzynarodową. 
Sprawdzenie każdego kontenera i przestój kosztowały spółce 
około 2,5 tys. litów, co znacznie przekracza dochody otrzyma­
ne z przewozu jednego kontenera z Kłajpedy do Rosji.
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Dziś zamieszczamy koiejnąfótografię konkursową.
NA ZDJĘCIU: Dominika Oliwia Weisocka (6 miesięcy).

8 0 l a t  o o l i c i i  l i t e w s k i  / 
ZADOW OLIMY SIĘ SKROMNYMI OBCHODAMI

W tym roku, 2 października, li­
tewskiej policji spełni się 80 lat Tegoż 
dnia wszyscy funkcjonariusze obcho­
dzą Dzień Anioła Stróża. Zdaniem nad­
komisarza policji rejonu wileńskiego 
Mieczysława Popławskiego, będzie to 
... najsmutniejsze święto w porówna­
niu z poprzednimi uroczystościami 

. tego rodzaju. W tym roku, bowiem, 
mimo że jubileusz, państwo nie prze­
znaczyło na nie ani jednego centa. Jed­
nak policjanci rejonu na czele ze swym 
nadkomisarzem, postanowili własny­
mi siłami, skromnie, uczcić swoje za­
wodowe święto i przy tej pięknej oka­
zji podziękować pracownikom policji 
za uczciwą i ofiarną pracę. Już dziś 
wiadomo, jakie imprezy będą towarzy­
szyły obchodom Dnia Policji w rejonie 
wileńskim

27 września, czyli w tę niedzielę, o 
godz. 10, w pomieszczeniu komisaria- 

“ ] się konkurs rysunku dla

dzieci pracowników komisariatu. Temat 
jest bardzo wdzięczny i zrozumiały: 
“Mój tato - policjant”. Nie wiadomo, co 
wymyślą dzieci, których mamusie pra­
cują w komisariacie, ale może uda im się 
“przemycić” również swoje rysunki.

W dniach 25-26 września w szko­
łach średnich rejonu odbędą się zgaduj - 
zgadule na temat “Co wiem o policji”. 
Uczniowie klas starszych będą pisali 
wypracowania na temat “Gdybym był 
policjantem”.

W czwartek o godz. 13 na stadionie 
w Niemenczynie odbył się mecz pił­
karski między służbami komisariatu. 
Zwycięstyła drużyna policji kryminal­
nej.

29 bm. o godz. 14 w strzelnicy 
MSW RL odbędą się zawody, mające 
na celu “wykrycie” najbardziej “celne­
go oka” wśród pracowników komisa­
riatu.

Po wszystkich wstępnych impre­

zach, potrzebujących wysiłku i talen­
tów, policjanci wreszcie odsapną i wy­
słuchają wiele serdecznych i miłych słów 
pod swym adresem (w odróżnieniu od 
tego, co wysłuchująod obywateli na co 
dzień) z okazji święta: 2 października o 
godz. 10 w sali samorządu rej. wileń­
skiego odb<£izie się uroczysta cz^ć ob­
chodów 80-lecia Policji na Litwie. O 
godz. 16 w sali klubu w Mościszkach 
zorganizowany zostanie wieczorek dla 
pracowników komisariatu i ich rodzin, 
czyli - dyskoteka.

23 października, gdy już ucichną 
dyskotekowe namiętności, w komisa­
riacie policji rej. wileńskiego odbędąsię 
obchody 80-lecia policji kryminal­
nej—Już dziś życzymy funkcjonariu­
szom wesołej zabawy i niech im w tym 
nie przeszkodzi fakt, że państwo nie 
potrafi w jakikolwiek sposób wyrazić 
dla nich swoją wdzięczność nawet w 
dniu ich święta. I.L.

C en tru m  S z k o le n ia  R z e m ie ś ln ic z e g o  w  N . W ile jce  
przyjm uje na kursy k rojczych-projektantów  lekkiej 
odzieży damskiej. Kandydaci powinni mieć co najmniej 3 
kategorię i staż pracy.

Informacja teL 67-37-58. (Zarii. 560)

K r o  n i  k a p o l i c y j  n a
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 24 września br. w 

kraju zanotowano 174 przestępstwa, w tym: 5 obrażeń ciała, 3 gwałty, 14 
chuligańskich ekscesów, 3 rabunki, 3 oszustwa, 146 kradzieży. Skra­
dziono 16 samochodćw, znaleziono - 7.

Zanotowano 25 wypadków drogowych i 14 pożarów. Znaleziono zwło­
ki 8 osób. Zatrzymano 19 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

O brażen ie  ciała 
24 w rześnia około godz. 19 

w  domu przy ul. Laisves w  mia­
steczku Siesikai (rej. wiłkomier- 
ski), chora psychicznie A. Va- 
liuliene siekierą i m łotkiem zra­
niła E. N., k tóry trafił do szpita­
la. Zatrzym aną podejrzaną po 
p rzesłu ch an iu  zw o ln io n o  do 
domu.

“ Bez lito śc i!”
24 września o  godz. 14 min. 

50 w lesie w  pobliżu wsi Tietiań- 
ce (rej. solecznicki) znaleziono 
aparat do produkcji bim bru i

1.400 litrów  zacieru. W szystko 
zniszczono na miejscu.

Zdołano uratować
24 w rześn ia  o godz. 8 w 

domu V. Katkevicziusa (ur. 1962 
r.) na  ul. Seinu w Ł oździejach 
funkcjonariusze w ydziału ba­
dań  z o rg an izo w an y ch  p rz e ­
stępstw  strefy o lickiej, podczas 
rewizji, znaleźli 17 litrowych bu­
te le k  a lk o h o lu  “ M eco rm ick  
vodka” i “Vodka w yborow a” 
oraz 645 opakowań papierosów 
“ L o rd  E x tra ” , “ E rn o te  2 3 ” ,. 
“West lights” bez banderoli. Po

sprawdzeniu zauważono, że za­
ginął gdzieś gospodarz domu. 
Znaleziono go powieszonego 
w  domu. Po wykonaniu sztucz­
nego m asażu serca mężczyzna 
w rócił do p rzytom ności, po 
czym  zo sta ł odw ieziony do 
szpitala.

R um uni d o tarli i do nas
24 września o godz. 10 min. 

20 KP rej. koszedarskiego zo­
sta ł zawiadom iony, ż e  na  szo­
sie W ilno-K ow no, w  pobliżu 
Żeżm ariai, Cyganie sprzedają 
w yroby ze z łota. N a m iejscu 
w ypadku policjanci znaleźli i 
z a trz y m a li  s am o ch ó d  fo rd  
scorpio i jadących w nim ob. 
Rumunii: Calin Dumitru, Szto- 
ika  Ioana, C alin  S ilv e r  (ur. 
1985 r.), Gunici M arię, Oancea 
Georgetę, k tórzy, ja k  s ię  oka­
zało, żadnego złota przy sobie 
nie mieli.

Przygotowała I. L.

B y ć
Nie jest tajemnicą, że Litwa przo­

duje w Europie pod względem samo­
bójstw. Tylko w ubiegłym roku w 
naszym kraju z własnej woli odeszły 
ziego świata 1723 osoby. Z czyjej 
winy? Bezlitosne prawa rynkowe, 
które spadły na nas niczym grom z 
jasnego nieba, czy też głęboki dołek 
psychiczny?

Niektórzy specjaliści twierdzą,

c z y
Samo życie

n i e b y ć

nio od warunków socjalnych. Przy­
czyn tego należy się dopatrywać w 
nieszczęśliwej miłości i napiętych sto­
sunkach rodzinnych, kłopotach ży­
ciowych i okrucieństwie rodziców, 
nadużywaniu alkoholu i w narkoma­
nii, z motywów religijnych.

Stanisław 
Nie znałam tego człowieka, żyją­

cego na naszej klatce schodowej pię­
tro niżej. Już tak jest, żfe liczni miesz­
kańcy wieżowców nie znają się na­
wzajem i nawet się nie witają Stani­
sław mieszkał w trzypokojowym 
mieszkaniu razem z żoną i synkiem 
jedynakiem Mogę o nim powiedzieć 
tylko tyle, że nierzadko widziałam go 
w stanie nietrzeźwości, zapamiętałam 
też dwa lub trzy skandale na całą klat- 

t kę schodową, gdy pędząc za żoną 
Daną krzyczał: “Zabiję”. Poza tym 
niczym się nie wyróżniał. Był robot­
nikiem w zakładzie. Z żoną przeżył 
15 lat, bez jej wiedzy podał na roz­
wód, a gdy ich rozwiedziono, pozo­
stał w poprzednim mieszkaniu. Mi­
nęły trzy lata, syn wyrósł, ożenił się i 
odszedł do żony.

Nieszczęście zdarzyło się zimą 
w lutym Po powrocie z pracy o go­

dzinie 17 Dana znalazła swego byłego 
męża martwego z pętlą na szyi.

Wszystko świadczyło o tym, że do 
śmierci przygotowywał się długo i sta­
rannie - opowiadała mi. - W korytarzu, 
na pawlaczu było pięć olbrzymich gwoź­
dzi. Pętla wykonana została z metalo­
wej liny i mocno przymocowana. I po­
wiesił się właśnie w tym czasie, gdy by­
łam w pracy, między godziną 14 i 16.

Szczerze mówiąc, śmierć Stanisława 
nie była dla mnie zbyt wielkąniespodzian- 
kączy tragedią- mówiła sąsiadka. W mło­
dości usiłował on powiesić się, ale ktoś 
mu przeszkodził. W okresie naszego po­
życia niejednokrotniegroził tym dla mnie. 
Ponadto przez całe swoje życie mąż dużo 
pił. A ponieważ nasze stosunki były złe, 
nie zwracałam żadnej uwagi na jego sło­
wa. Jego samobójstwo w wieku 50 lat 
niezbyt mocno przeżyłam, chociaż w 
swoim czasie kochałam go. Widocznie, 
tak musiało się stać...

Pani Maria
Pani Maria była lekarzem internistą 

Pół dnia przyjmowała pacjentów w przy­
chodni, potem odwiedzała chorych w 
domu. Była to cicha, skromna, uprzejma i 
bardzo dobra kobieta. Przez kilka lat z 
rzędu w chłodnej porze roku nosiła szary 
dziergany, już dawno niemodny beret Po 
tym berecie wszyscy ją poznawali i wie­
dzieli, w jakim domu jest chory.

Mieszkała w 9-kondygnacyjnym 
. domu na ósmym piętrze z mężem i mat­

ką staruszką. Dzieci nie miała, toteż całą 
swoją miłość i troskę równo dzieliła mię­
dzy rodziną i ludźmi.

W wieku 60 lat, gdy zdrowie odmó­
wiło, przeszła na emeryturę. Minęły dwa 
lata. I oto w grudniu, podczas epidemii,

zachorował na grypę, a następnie zapale­
nie płuc mąż pani Marii. Mimo starań le­
karzy, zmarł w szpitalu. A dokładnie dwa 
tygodni po jego śmierci ,tuż przed nowym 
rokiem zmarła na zawał serca jej mama.

Ciszę w mieszkaniu i puste krzesła 
pani Maria wytrzymała tylko przez 10 
dni. O godzinie 20 wyskoczyła z balkonu. 
Ubrana była tak, jak gdyby szła do skle­
pu: płaszcz, buty, rękawiczki i ulubiony 
szary dziergany beret W kieszeni płasz­
cza miała kartkę z napisem: “Kochani, idę 
do was...”

Komentarz psychiatry
O problemach samobójstwa roz­

mawiałam z głównym psychiatrąCen- 
tralnęj Przychodni rejonu wileńskiego 
Yalentinasem SAMULIONASEM .

- Ludzie, którzy nie chcieli żyć, byli 
zawsze, ale ostatnio na Litwie ich. licz­
ba znacznie wzrosła. Czy zdaniem 
Pana, istnieje współzależność między 
samobójstwami a warunkami socjal­
nymi i jakie są podstawowe przyczyny 
samobójstw?

-Uważam, że pogorszenie warunków 
socjalnych bezpośrednio wpływa na ilość 
samobójstw. Szczególnie widoczne jest to 
teraz, gdy panuje masowe bezrobocie i 
ludzie stracili wszelką nadzieję na znale­
zienie pracy. Wiadomo, że jeśli człowiek 
jest bez pracy tydzień, miesiąc, rok, albo i 
więcej, powstaje sytuacja stresowa, dłu­
gotrwała depresja, ze wszystkimi jej kon­
sekwencjami. I nie obowiązkowo musi to 
być utrata pracy, mogą być inne zmiany 
na gorsze, jak na przykład utrata bliskiej 
osoby. W tej sytuacji jedni intensywnie 
poszukują wyjścia z powstałej sytuacji, 
inni zaś pozbawiająsię problemów opusz­
czając ten świat z własnej woli. A przy­

czyny samobójstw w naszych czasach 
są wciąż te same: nieszczęśliwa miłość, 
złe stosunki rodzinne, kłopoty życiowe, 
okrucieństwo rodziców, nadużycie alko­
holu, narkomania

- Jacy ludzie najczęściej decydu­
ją się na samobójstwo?

- Jeśli chodzi o wiek, to bym warun­
kowo podzielił ich na dwie kategorie. 
Pierwsza - całkiem młodzi w wieku 18- 
22 lat, druga - ludzie w wieku emerytal­
nym. Należy też zaznaczyć, że miesz­
kańcy wsi częściej niż miast decydują się 
na samobójstwo, podobnie też jak i bied­
ni w porównaniu z bogatymi.

- Ale przecież i wśród zamożnych, 
doskonale przystosowanych do no­
wych warunków nie są rzadkie przy­
padki samobójstw. Jakie problemy 
mają oni?

- Zamożni, rzeczywiście, mają inne 
problemy. I potrzebują oni w zasadzie 
nie pomocy psychoterapeuty, lecz nar- 
kologa. Pierwszą przyczynąjest ogrom­
ne napięcie nerwowe. Z jednej strony - 
groźba utraty kapitału, z drugiej - być 
zamordowanym *z tego powodu.

- Czy należy ratować człowieka, 
który postanowił odejść z tego świata?

- Obowiązkowo. Po pierwsze nale­
ży poznać przyczynę, z powodu której 
człowiek nie chce żyć. Najprędzej jest 
to, z jego punktu widzenia, problem lub 
sytuacja bez wyjścia plus głęboka depre­
sja. W takim wypadku należy przeko­
nać go, aby się udał do psychiatry, który 
ustali diagnozę i pomoże znaleźć wyj­
ście z kryzysu. Po drugie, jak świadczy 
praktyka, człowiek mówi lub chociażby 
daje do zrozumienia, że chce położyć kres
swemu życiu. W tym wypadku nie moż­

na pozostawić go bez opieki! Chcę 
podkreślić, że w takiej sytuacji wiele 
zależy od rodziny. Im uważniej i po­
ważniej ustosunkuje się ona do swego 
bliskiego, tym większa jest możliwość 
uratowania go.

- Czy może całkowicie zdrowy 
psychicznie człowiek zdecydować 
się na samobójstwo?

- Może, chociaż bardzo rzadko.
Przed samobójstwem zażywa on w du­
żej ilości jakieś środki uspakajające lub 
alkohol. Na ogół do samobójstwa bar­
dziej skłonni są ludzie dotknięci histe­
rią i depresją nie mówiąc już o alkoho­
likach. Ludzie pijący o wiele częścięj 
rozstają się z życiem, niż abstynenci. 
A najważniejsze dbać o swój stan psy­
chiczny i nastrój. A ponieważ, więk­
szość ludzi do próby samobójstwa po­
pychają kłopoty rodzinne, właśnie na 
rodzinie spoczywa główna odpowie­
dzialność za bliskąosobę. Co mogę po­
wiedzieć? Jeśli będziemy kochali iisza- 
nowali się nawzajem, to nie będzie na
ziemi ani jednego człowieka, który ze­
chce odebrać sobie życie.

Weronika WOJCIUK
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D w orzec  W ileń sk i 
w ru szto w a n ia ch

ź Fotoreportaż \

Zm iany tu zachodzą  d o ­
słownie co dzień. Jest to jak 
gdyby swoisty odwet za długie 
lata narad, planowania, dojrze­
wania do tej chwili, zanim nie 
przyszli tu rem ontowcy. Od 
razu wiedżieli, ze zadanie nie 
będzie należało do łatw ych, 
gdyż należało odnowić obiekt 
nie przerywając codziennej pra- 

Jcy. A ta jest bardzo intensyw­
na , gdyż przez Dworzec Wi­
leński (a o nim mowa) codzien­
nie przewija się około 16 tysię­
cy pasażerów. Jeżeli jeszcze do­
damy, że dworzec nasz, jak  i 
w iele innych analogicznych 
obiektów, jest nocną przystanią 
dla włóczęgów, bezdomnych itd. 
to liczba ta się jeszcze bardziej 
zwiększy.

Remont potrzebny był na 
gw ałt, gdyż osta tn ie j rekon­
strukcji dokonano tuż po woj­
nie , w latach 1946 - 1950. W te­
dy to rozbudow ano perony, 
uporządkowano plac przydwor­
cowy. Czas i ludzie dokonali 
jednak swego.

Budowlani przyszli tu w 
1995 roku. Oczywiście, przed­
tem ogłoszono konkurs, gdyż 
rem ont m iałbyć przeprowadzo­
ny fachowo, a przy tym w ści­
śle określonym terminie. Zwy­
ciężyła S.A. “Poniewieski Za- 

1 B ud o w i ah y ” . Ż e b y  nie 
przerywać pracy, prowadzi się 
rem ont na raty. Na pierw szy 
ogień w zięto  lew e skrzydło , 
które w czerwcu roku ubiegłe­
go wypucowane z w ew nątrz i 
zew nątrz o tw orzyło  swe p o ­
dwoje: Pisżę/ż zew nątrz^chó- - 
ci a ż j  eże Li ch odzj Q tę j  tron ę;" to 
gmach zewnętrznie,- absblutnie 
się n ie ^ ie n r ,“g4yzzosT&{M&~ 
ny za obiekt architektury. Oczy­
wiście, nie mówię o stronię Ko-p 
smetycznej, ja k  też wymianie 
ram okiennych (ciemno czerwo­

ne), które naprawdę ładnie wyglą­
dają na tle jasnych kremowo - 
żó łtaw ych  śc ian . W lewym 
skrzydle rozlokowały się kasy 
pociągów elektrycznych i moto­
rowych. M imo,/ że p rzenosiny  
odbyły się  przeszło rok temu^ 
trochę tu smutnawo i chłodnawo: 
ZapeWne wrażenia te sprawiają 
wykafelkowane ściany (wygodne 
w doglądzie, ale niestety nie za 
bardzo przytulne), taka sama po-' 
sadzka, która w okresie jesienno 
- zimowym, może być prawdzi­
wą ślizgawką. No, ale nie uprze­
dzajmy smutnych wydarzeń.

; P rzenosiny  odbyły  się po- 
. dwójne - pracownicy i pasażerom 

Wie weszli^dó wypucowanego le­
wego skrzydła, a robotnicy od 
razu - na prawą stronę. Tu ju ż  wi- 
docznie doświadczenie dało znad. 
o sobie, bo skrzydło prawe od­
nawiano krócej - przed kilkoma 
dniami oddane zostało do użyt- 
ku.Rozm ieściły  się tu kasy bile-- 
towe pociągów dalekobieżnych, 
jak  też informacja, dyżurny , po* 
licja. Obok pomieszczenia admi­
nistracji i Wszystkich służb tech­
nicznych; W podziemiach - prze­
chow alnie bagażu. W prawym  
skrzydle^ trwa je sz c z e '“dopUco- 
wanie”, wczoraj np. montowano 
rozkład pociągów. I znów ta sama 
uwaga' co do lewego skrzydła, że 
je s t tu trochę smutnawo. A może 
to po prostu nośtalgia za daw- 
iiym dworcem, choć brudnym i 
zatłoczonym, ale z długimi, wy- 

-godriymi ławami (obecnie uśta^ 
. w ionó tylko plastikow e krzese- 
. łka. Co prawdę, - ładne, zielone, 
jatę niezlayt wygpdrie c[t5 dłuższe­
go siedzenia). Na dzień dzi siej - 

; szy w d\vóćh^ sk rzyd łachn ie  ma 
n ic  z tego, oprócz jednej jedynej 
kawiarnią która, mówiąc szcze­
rze, nie sprawiła na mnie dobrego 
wrażenia, jeżeli chodzi o^śtronę 
estetyczną, a może ńa to  ̂Wpły­

nęły ustawione tu hałaśliwe au­
tomaty do gier... Asortyment za 
to norm alny - kanapki, gorące 
dania, no i szereg najprzeróżniej­
szych alkoholi. Widocznie są one 
n a jn iezb ęd n ie jszy m  zakupem  
przed drogą. Zresztą takię czasy, 
grunt to biznes. Tylko, nie na­
rzekajmy, że dworzec jes t . m ie j-. 
ścem zbiórek pijaków; No, ale to- 
już  inne zagadnienie - handlowe. 
A my, przecież mówimy o re ­
moncie. Ten^oczywiście, już się 
przesunął do gmachu centralnego, 

.Jd z ie  dpsłow nie  przed tygo­
dniem . s ta ły /je szc z e  k rzesła  i 
k iosk  z kw iatam i, t .z n ó w  tak 
samo, jak  w wypadku skrzydła 
lew e g o ! prawego, prące trw ają 
jednocześnienadw óch frontach ~ 
wewnętrznym ̂ zew nętrznym . W 
gmachu centralnym, który będzie 
rep rezen tacy jn y  ro zlo k u ją  się 
właęnie kiośki handlowe, placów­
ki żywrentówe, służba informa- 
cyjnąi. a na* p lętrze poczekąl.ni e. 
Ukońc2enie7ty^^Rfae z ip o w i-

--dą się ną rok 2000,' co bynaj-mniej;
nie oznaczaj -żerbudowlani porzu- 

^ c ą ie n  obiekt. W tódyto% r zyj dz ie  
kolej na-perony i tunele. Odno­

w y  tajcże^wymaga trzypiętrowy 
ir gm aeli p r  zy  1 ew ym ^skrzyd 1 e ,

g d z ie  ro z lo k u ją  j 
s ię służby łącz-:.] 
ności, administra- ] 
cyj ń e , d y spozy- I 
tornia itd. |

P r a w d o p o - 1 
dobn ie  dó 2005.1 
ro k u  w sz y s tk o  i 
zo stan ie  zap ię te  ] 
na ostatni guzik, i 
Sądząc po tempie 1 
prac - wierzymy, 1 
że term iny zosta- ; 
n ą  d o trzy m an e , 
gdyż naprawdę re ­
m ont p rzeb ieg a  
bardzo spraw nie.
W te  d y . to  D w o­
rzec Wileński bę­
dzie odpowiednią I 
wizytówką, nasze--] 
go miasta, bo prze­
cież- tu każdy .pd rj 
nosi to p ierw sze : 
wrażenie... M 

H e 1 e i 
GŁADKO W S K A ]
NA-ZDJĘCIACH: intensywne prace na frontonie gmachu centralnego; 
tak  jeszcze przed tygodniem wyglądała sąla główna w budynku cen­
tralnym, gdzie dziś “kró lu ją” budowlani; wnętrze odnowionego le­
wego skrzydła; remontowe\“powijaki”  już  usunięto z frontonu.

Fot. Tadeusz Ważniewicz

Nowe podręczniki - w nowym roku szkolnym
Na naszą prośbę o nadsyłanie wypowiedzi na temat nowych podręczników, zareagowała Bezdańska Szkoła Podstawowa

„M owa ojczysta”  
dla piątaków

W związku z ogłoszonym konkur­
sem na najlepszy podręcznik, chciały­
byśmy również zabrać głos, a tym sa­
mym zwrócić uwagę Szanownej Komisji 
Ekspertów przy Ministerstwie Oświaty i 
Nauki Litwy, ze podręcznik języka oj­
czystego klasy piątej “Mowa ojczysta” 
(autorki Teresa Michałowicz i Anna Gul- 
binowicz) zasługuje na to, aby potrakto­
wano go jako jeden z najlepszych pod­
ręczników. ■

Nowocześnie i oryginalnie zbu­
dowany, pomysłowo podzielony na 
pory roku.

Uwzględnia umiejętności i nawyki zdo­
byte przez uczniów w klasacłrpoczątko- 
wych, dlatego też jest dostępny dla uczniów 
klasy piątej. Teksty i ćwiczenia gramatycz­
ne są ciekawe i oryginalne. Nawiązuje do 
historii i geografii Litwy i Polski, zawiera 
wiele legend o przeszłości naszego kraju, 
ciekawych baśni. Zapoznaje z baśniami i 
legendami litewskimi (“Eglc - królowa wę­
żów”, legenda o Niemnie i Wilii), polskimi 
(“Stopka królowej Jadwigi”) i in. Uczy po­
znawać i pielęgnować tradycje: “Wieczór 
wigilijny” E. Waśniowskicj, “Wielkanocny 
baranek” M. Dąbrowskiej itd. Wychowuje 
miłość do książki (“Książka mój przyja­
ciel” H. Ożogowskicj i in.). Podręcznik

zapoznaje W dostępny sposób z najwarto­
ściowszymi fragmentami poezji i prozy 
polskiej: A. Mickiewicza, J. Kraszewskie­
go, B. Prusa, Cz. Miłosza itd., utworami 
współczesnych polskich poetów i pisarzy.

Korzystając z podręcznika, uczniowie 
mają możność bćz użycia dodatkowych 
słowników zrozumieć znaczenie nowych 
wyrazów, tłumaczenie których jest podane 
w podręczniku. Wiele uwagi poświęca się 
na kształcenie językowe. Podręcznik za­
wiera pytania, ułatwiające analizę i inter-, 
prctację tekstów. Są one opracowane cie­
kawie i różnorodnie.

Dodatnią stroną podręcznika jest to, 
że ńp. ćwiczenia na “ó” i “rz” powtarzają

się ciągle, co umożliwia lepsze opanowanie 
pisowni Dużo jest tematów do pogadanek. 
Są też krzyżówki, które są ciekawe i poma­
gają rozwijać samodzielne myślenie uczniów.

Dodatnio wpływają na estetykę i war­
tość użytkowania podręcznika kolorowe ilu­
stracje.

Genowefa CZEPUŁKOWSKA, 
Edyta KLIMASZEWSKA 

Bezdańska Szkoła Średnia im. J.
Słowackiego

U czn iow ie też  ocen iają
My, uczniowie klasy szóstej. W ubie­

głym roku szkolnym korzystaliśmy z nowe­
go pięknego ilustrowanego podręcznika 
“Mowa ojczysta”.

Z tak pięknym podręcznikiem jeszcze 
nam nie przyszło dotąd pracować. A cóż 
dopiero, kiedy zapoznaliśmy się z jego tre­

ścią! Znaleźliśmy tam ciekawe baśnie i lo- 
, gendy o przeszłości naszej Ojczyzny, acka- 

wc wiersze naszych ulubionych poetów. Jana 
Brzechwy, Tadeusza Śliwiaka, Edwarda Szy­
mańskiego, opowiadania Mani Konopnic­
ki^, Antoniego Grabowskiego i innych.

A rymowanek, wyliczanek i krzy­
żówek w podręczniku też jest niemało. 
Więc na lekcjach języka ojczystego nie 
było nam smutno. Myślimy, że pisow­
nię “ó” i “rz”, z którą borykamy się od 
klas początkowych i którą uważamy za 
najtrudniejszą, również podręcznik do 
klasy piątej “Mowa ojczysta” pomógł 
narti lepiej opanować.

W imieniu uczniów klasy 6a 
Bezdańsłdej Szkoły Średniej im.

Juliusza Słowackiego 
Bożena KARPOWICZ
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w którym mieszkała kowieńska mi­
łość Poety, piękna doktorowa pani 
Kowalska.

„Dom Perkuna" (na tyłach ko­
ścioła oo. Jezuitów, przy ul. Alek- 
soto).

Archikatedrę (vis a vis kościo­
ła oo. Jezuitów, w głębi, przy ul. VII- 
niaus). Jest to największy w Litwie 
kościół gotycki (długość - 84 m, 
szerokość - 34 m, wysokość - 28 
m), zbudowany w czasach Witol­
da Wielkiego. Dawniej był to ko­
ściół parafialny pw. św., św., Pio­
tra i Pawła). W XV-XVI w. w. - nie­
jednokrotnie przebudowywany. 
Znacznie zniszczony w czasie 
działań wojennych w 1655 roku, 
później odnowiony, następnie tra­
wiony przez pożary w 1732 r. i W 
1800r., ponownie odbudowany. W Dolinie Adama Mickiewicza

Jutro- w Kownie, 
z okazji jubileuszu 

POETY
We wnętrzu tego kościoła war­

to zwrócić uwagę na późnobaro- 
kówewypósażerrie, freski w absy­
dach (XVII w.) oraz obrazy Andriol- 
lego („Bogaty połów" i in.).

Fara Witoldowa (pw. Wniebo­
wstąpienia NMP) - przy ul. Mindau- 
go Prospektas - vis a vis „Domu 
Perkuna”. Kościół zbudowany z 
fundacji Witolda Wielkiego po bi­
twie z Tatarami nad Workslą (1399 
r.). Od dawnych czasów kościół 
należał do oo. franciszkanów. 
Świątynia była często odnawiana, 
przerabiana, w czasie wojny 1812

roku doszczętnie spalona, w 1819 
r. gruntownie odbudowana. Za rzą­
dów Rosji carskiej kościół był prze­
kształcony w cerkiew, później za­
mieniony na magazyn. W latach 
międzywojennych - odnowiony, po 
wojnie - czynny.

Tradycyjnie uważa się, iż jest 
to kościół zbudowany w stylu go­
tyckim.

Kościół oo. Dominikanów (pw. 
Przenajświętszego Sakramentu), 
zbudowany w połowie XVII w., po 
sprowadzeniu zakonu Dominika­
nów. Jest to jedyny kościół w Kow-

Ratusz („Biały Łabędź”)

nie nie strawiony przez pożary. W 
1845 r. rząd rosyjski zamienił go 
na magazyn amunicji, w 1866 r. na 
cerkiew. W 1919 r. zwrócony ka­
tolikom, przekształcony w kościół 
akademicki. Po wojnie, w czasach 
władzy radzieckiej - skasowany. 
Po 1990 r. - zwrócony wiernym.

Na trasie, wiodącej od Stare­
go Miasta (zamku) w stronę dwor­
ca znajduje się kościół oo. Karme­
litów (pw. Św. Krzyża). Właśnie 
stąd droga prowadzi dalej, ku Do­
linie Mickiewicza. Warto jednak 
przy tym kościele się zatrzymać 
(wejść do środka). Jest to słynny 
w całym Kownie kościół, w którym 

_  na poziomie jednej z naw pojawia­
ją  się nieustannie „migające krzy­
że" i w którym (jako jedynym w 
mieście) odprawiane są nabożeń­
stwa w języku polskim (w niedzie­
le o godz. 9.30).

Kościół był pierwotnie zbudo­
wany w 1510 r., gruntownie prze­
budowany w 1690 r. - jako muro­
wany, w stylu barokowym, oo. kar­
melici przejęli go w 1772 roku. Jest 
to świątynia z pięknie wyposażo­
nym wnętrzem.

Mijamy kościół oo. Karmelitów 
i jedziemy w stronę dworca kole­
jowego. Stamtąd mijamy po lewej 
rynek („turgus”) i jedziemy dalej uli­
cą Cziurlionio. Po 1, 5 kilometra 
skręcamy w lewo, w wąską zale­
sioną drogę. Wjeżdżamy pod 
górę. (Uwagal Tu będzie kłopot z 
zaparkowaniem samochodu, a 
jeszcze większy z autokarem: 
„cztery kółka" najlepiej zaparko­
wać dalej, albo w pobliżu ogrodu 
zoologicznego).

Od dróżki, po prawej, widnieje 
napis: „Adomo Mickevicziaus sle- 
nis”. Wąską ścieżką schodzimy 
do wąwozu. W dole płynie stru­
myk Girstupis (prawy dopływ Nie­
mna). Dalej droga wiedzie przez 
mostek. Stąd, pod dębem, widnie- ■ 
je duży głaz narzutowy, do które­
go prowadzą stopnie schodów. Na 
kamieniu są wyryte inicjały: AM. U 
podnóża głazu, na tablicy z grani­
tu, widnieje wyryty po litewsku 
tekst z „Grażyny", rozpoczynają­
cy się od słów Widziałem piękną 
doiinę przy Kownie*.*,

Alwida Antonina BAJOR 
Fot. autorka

Kościół oo. Jezuitów

Na konkursie 
„Malwy-98” 

drugie miejsce 
zdobyła Litwinka

Solistka zespołu estradowego Po- 
pshow (kierownik Alfonsas Penikas) 
ze Szkoły Muzycznej im. B. Dvario- 
nasa Jolanta Tubinyte niedawno po­
wróciła z międzynarodowego konkur­
su „Malwy-98” w Białej Podlaskiej, 
gdzie zdobyła drugie miejsce oraz te­
lewizor marki „Philips”, jak też żółtą 
tradycyjną wiązankę malw za wyko­
nanie piosenki Gintautasa Abariusa i 
Gintautasa Mackevicziusa (słowa) 
„Jesień na rękach”, która Jolanta za­
śpiewała w obu językach - litewskim i 
polskim.

W konkursie wzięło udział 24 pio­
senkarzy z Białorusi, Czech, Łotwy, 
Litwy, Rosji, Szwecji, Ukrainy i'Nie- 
miec. Na tym siódmym konkursie 
pierwsze miejsce zdobyła Polka, trze­
cie - Niemka. M.in. kilka lat temu na 
tym samym konkursie pierwsze miej­
sce przypadło Nedzie Malunavicziute.

W jury konkursu zasiadło wielu zna­
nych piosenkarzy i kompozytorów, jak 
Ewa Bem, Krystyna Giżowska, Igor 
Łuczenko, Adam Skorupka i inni.

Piosenkarzom akompaniował war­
szawski bigbend - orkiestra o wyso­
kim poziomie artystycznym (kierow­
nik Stanisław Fiałkowski).

- Szczególną radość sprawiło to, że 
tak autorytatywna komisja uznała Jo­
lantę za bardzo dobrą piosenkarkę. 
W moim zespole śpiewa od pierw­
szych dni jego powstania, już 14 lat. 
A przyszła tu w wieku zaledwie sze­
ściu lat

- Na konkursie przypadł mi zaszczyt 
wzięcia udziału w galowym koncercie 
gości - powiedział Alfonsas Penikas.

Sofija STANEVICZfUTE

Zostanie 
wytypowane 

najobiektywniejsze 
źródło informacji

Litewskie Stowarzyszenie Łączno­
ści Publicznej wspólnie z firmami ba­
dań socjologicznych „Vilmorus” i „Bal- 

i tijostyrimai” będą współpracowały w 
wytypowaniu nąjobiektywniejszego 
źródła informacji. W piątek w Wilnie 
stosowną umowę podpisali szefowie 
wszystkich trzech firm.

Dokument przewiduje, że obie fir­
my socjologiczne wspólnie przeprowa­
dzą sondaż wśród mieszkańców Litwy, 
na temat najbardziej obiektywnego, w 
ich przekonaniu, środka informacji. W 
sondażu wezmą udział stacje telewizyj­
ne i radiowe, posiadające najszerszą 
sieć transmisyjną w kraju oraz dzien­
niki litewskie - LTV, LNK, BTV, TV3, 
LR 1, Ml, Ml plus, „Radiocentras”, 
„Lietuvos rytas”, „Respublika", „Lie- 
tuvos aidas” i „Kauno diena”.

Litewskie Stowarzyszenie Łączno­
ści Publicznej już trzeci rok organizuje 
sondaże, mające na celu wyłonienie 
najbardziej bezstronnego środka prze­
kazu. W ubiegłym roku konkurs wy­
grał dziennik „Lietuvos rytas", w za­
przeszłym - spółka telewizyjna LNK.

(ELTA)

Jutro w kowieńskiej Dolinie 
Mickiewicza odbędzie się 
literacko-muzyczna im­

preza ku czci obchodów 200 
rocznicy Wieszcza. Organizuje ją  
(pierwszy raz w takim zasięgu) 
Wydział Kultury Samorządu Mia­
sta Kowna. Utwory Mickiewicza, 
przełożone na muzykę, będą roz­
brzmiewały w różnorodnej inter­
pretacji wykonawców z Kowna i 
Wilna - w językach litewskim I pol­
skim. Numer solowy wykona zna­
na śpiewaczka polskiego zespołu 
„Kotwica" Teresa Chmielewska.

Początek tego, zapowiadają­
cego się atrakcyjnie popołudnia, 
odbędzie się o godz. 14. Organi­
zatorzy serdecznie zapraszają 
wszystkich miłośników poezji Ada­
ma Mickiewicza. Chętnie będą wi­
dziani również goście z Wilna, w 
szczególności - uczniowie i na­
uczyciele szkół polskichi dla któ­
rych impreza w Dolinie może stać 
się również znakomitą okazją do 

i zwiedzenia zabytków architekto­
nicznych kowieńskiej Starówki.

Dla tych, którzy ani razu w 
Kownie nie byli, proponuję dziś 
mały spacer po Starym Mieście w 
Kownie, łącznie ze zwiedzaniem 
zabytków, będących niejako mate­
rialnym śladem bytności tu Autora 
„Dziadów”.

Po pierwsze - przede wszyst­
kim zamek (XIV-XV w.w.), a raczej 
jego resztki, w latach ostatnich 
pięknie odrestaurowane.

Plac Ratuszowy, łącznie z Ra­
tuszem, zwanym przez kowhian 
„Białym Łabędziem" (mieści się tu 
obecnie Pałac Ślubów).

Kościół oo. Jezuitów i jego gma­
chy klasztorne, w których pracował 
(jako nauczyciel) i mieszkał Adam 
Mickiewicz (obecnie Gimnazjum oo. 
Jezuitów). Miał tu 20 lekqi tygodnio­
wo, zarabiał 196 rubli rocznie. Z nu­
dów sprowadził sobie do mieszka­
nia psa, kota i węża i z upodoba­
niem przyglądał się ich walkom.

Tuż vis a vis Ratusza - dom,

\^ fektów nv  finał.. Wędrujących koncertów organowych ”

W Katedrze Wileńskiej wystąpią 
dwaj znakomici muzycy

Arcybiskup wzywa twórców niektórych programów 
telewizyjnych, aby nie wprowadzali w błąd społeczeństwa

_ Zainicjowany w swoim czasie przez 
Instytut Polski w Wilnie (odpowiedzialna 
Weronika Wojsznis) cykl „Wędrujące 
koncerty organowe” dobiega końca. W 
najbl iższą n iedziel ę w Katedrze Wileń­
skiej (pocz. o godz. 1630)-finał. Z udzia­
łem dwóch znakomitych wykonawców; 

'Polaka prof. Andrzeja Chorosińskiegp, 
rektora Akademii Muzycznej w Warsza­
wie i Litwina prof. Leopoldasa Digrysa.

Ci, daleko znani poza granicami swo­
ich ojczyzn muzycy wykonają osobno 
po dwa utwory. Odpowiednio: Mieczy­
sława Surzyńskiego i Stanisława Mo- 
ryty oraz M. K Cziurlionisa. Wspólnie 
natomiast zagrają „Duo for organ” 
Samuela Wesley'a.

Instytut Polski wszystidch serdecz­
nie zaprasza. Wstęp wolny.

H. J.

Biskupi bronili i bronić będą celi­
batu księży jako daru bożego dla Ko­
ścioła - twierdzi arcybiskup kowień­
ski Sigitas Tamkeviczius w swoim 
oświadczeniu, przekazanym agencji 
ELTA przez służbę prasową Archi­
diecezji Kowieńskiej.

Do opublikowania tego oświad­
czenia Jego Ekscelencję skłoniło 
wielkie zatroskanie z powodu nie­
wątpliwego negatywnego wpływu 
niektórych programów telewizyjnych

na obywateli Litwy, zwłaszcza mło­
dzież. Niektóre z  nięh, zdaniem ar­
cybiskupa, szkodą moralności naro­
du, propagują cynizm, przemoc i obo­
jętność wobec wartości duchowych. 
Do najbardziej „zasłużonych” pod 
tym względem arcybiskup zalicza 
programy „Radio §how”, prezento­
wane w telewizji Bałtyckiej. Ostat­
nio „wyróżniła się też" inna audy­
cja. -V  - .

Przy okazji arcybiskup Sigitas

Tamkeviczius dziękuje uczciwym 
pracownikom mediów oraz wszyst­
kim ludziom dobrej woli, którzy 
sprzyjają obronie i ugruntowaniu 
Kościoła, który przez tyle lat cier­
piał i wielu rodakom dopomógł prze­
trwać najcięższe próby. „Wierzę, że 
budując przyszłość Litwy rzetelni 
ludzie będą też szukali rzetelnych 
dróg” - tymi słowami nadziei zakoń­
czył swe oświadczenie arcybiskup 
kowieński Sigitas Tamkeviczius.
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“  „Williams” na Litwie 
- zdrada narodowa czy dobry interes?

w  Sejmie w czwartek odbyło się 
drugie czytanie projektów zmian w 
niektórych ustawach związanych z 
uznaniem amerykańskiego koncernu 
„Williams International” za partnera 
strategicznego litewskiego przemysłu 
przetwórstwa naftowego i jego inwe­
stycjami w tym przemyśle. Głosami 
rządzącej koalicji, przy sprzeciwie 
LDPP, zgodzono się na proponowane 
przez „Williamsa” zmiany. Centry­
ści i socjaldemokraci wstrzymali się 
od głosu. Ostateczne głosowanie od­
będzie się w najbliższy wtorek.

Na „życzenie” „Williamsa” Sejm 
zgodził się, aby spółki przemysłu prze­
twórstwa naftowego: „Butinge naftą", 
„Mażeikiu nafta” i „Naftotiekis”'połą­
czyć w jeden koncern, który będzie na­
zywał się „Mażeikiu nafta”. „Williams” 
nabędzie 33 proc. akcji tego koncernu. 
Jednocześnie Amerykanie przejmą w 
swoje ręce pełne zarządzanie nad litew­
skim przemysłem przetwórstwa nafto­
wego. Za każdą przetworzoną baryłkę 
ropy w rafinerii w Możejkach i każdą 
wyeksportowaną przez terminal w Bu- 
tyndze dostaną odpowiednio 5 i 3 centy.

Za 33 proc. akcji nowego koncernu 
„Williams” zapłaci 150 min dolarów w 
dwóch ratach. Pierwsze 75 min od razu 
po podpisaniu umowy. Następne 75 min 
w 2002 r. Jeśli jednak zyski „Williamsa” 
okażą się mniejsze n iżto prognozuje 

-francuski bank„Paribas”, który jest kon­
sultantem rządu litewskiego w przywa- 
tyzacji przemysłu naftowego, to Ame­
rykanie wpłacą sumę mniejsząo różnicę 
pomiędzy przewidywanym a rzeczy­
wistym zyskiem.

Aby uchronić inwestycje „William­
sa” od zbyt dużego ryzyka, Sejm zgo­
dził się także na poprawki do Ustawy o 
zarządzaniu podatkami i Ustawy o in­
westycjach zagranicznych. Zobowiąza­
no się m.in. do tego, że przez najbliższe 
10 lat dla nowego koncernu naftowego 
nie będą zwiększane podatki bezpośred­
nie. Wyrażono też zgodę na to, że przez 
okres zarządzania „Mażeikiu naftą” nie 
będą wpływać do budżetu państwa po­
datki od zysku, gdyż ten będzie reinwe- 
stowany. Przez ten okres nie będą też 
wypłacane akcjonariuszom dywidendy.

Minister gospodarki Vi ncas Babilius 
nieraz sugerował, że decyzja o sprzeda­
niu akcji kompleksu przetwórstwa naf­
towego „Williamsowi” i oddania mu tego 
kompleksu w zarząd jest decyzją poli­
tyczną mającą nie dopuścić dó zawład­
nięcia litewskim rynkiem przez rosyjski 
„LUKoil”. Babilius zdaje jednak sobie 
sprawę, że bez Rosjan nowemu koncer­
nowi może zabraknąć ropy do przetwa­
rzania, dlatego też po roku chce właśnie 
im sprzedać kolejne 33 proc. akcji nowe­
go koncernu „ M a ż e ik iu  nafta”.

- Teraz już spokojnie możemy roz­
począć negocjacje z Rosjanami o sprze­
daży im pakietu 33 proc. „Mażeiku naf­
ty” - powiedział minister w jednym z 
wywiadów.

Nie są przeciwko, ale...

Wobec decyzji Sejmu ostro prote­
stuje opozycja. Uważa ona, że cała spra­
wa ma wydźwięk przestępstwa z ele­
mentami afery szpiegowskiej i niemalże 
zdrady interesów państwowych. Pod­
czas czwartkowej dyskusji sejmowej od 
samego początku posłowie podzielili się 
na dwa wrogie obozy. LDPP, socjalde­
mokraci i centryści twierdzili, że nie są 
przeciwko inwestycjom„Williamsa”, ale 
nie zgadzająsię na warunki na jakich mają 
się one odbywać. Podczas dyskusji, jak 
zauważył korespondent „Lietuvos iy- 
tasa”, dało się słyszeć repliki: „A co chce­
cie „LUKoil”?, zaś konserwatysta Min- 
daugas Briedis ironicznie zaproponował 
przerwę i sprzedaż całego kompleksu 
rosyjskiemu koncernowi.

Opozycja sejmowa i centryści (ofi­
cjalnie popierający koalicję rządową) w 
swoich wystąpieniach twierdzili, że li­
tewscy negocjatorzy poszli na zbyt duże

ustępstwa wobec „Williamsa” i propo­
nowali renegocjować warunki inwesty­
cji Lider socjaldemokratów Aloyzas Sa- 
kalas nazwał prywatyzację przemysłu 
przetwórstwa naftowego „małpim biz­
nesem”. Według Sakalasa na państwo 
spada całe ryzyko związane z rozwo­
jem tej gałęzi przemysłu, gdyż za niepo­
wodzenia i błędy w zarządzaniu płacić 
będzie Litwa a nie „Williams”. Lider so­
cjaldemokratów podkreślił, że gdyby 
podobnie postąpił były prezydent Al- 
girdas Brazauskas, konserwatyści na­
tychmiast okrzyknęliby go zdrajcą inte­
resów narodowych.

Przewodniczący sejmowego Komi­
tetu Gospodarki, chadek Albertas Szi- 
menas przyznał, że litewscy negocjato­
rzy popełnili podczas rozmów wiele błę­
dów, co skwapliwie wykorzystał „Wil­
liams”. Szimcnas stwierdził, jednak, że 
obecnie strona litewska znalazła się w 
ślepym zaułku i jest już za późno na 
zmiany. Najostrzej przeciwko warun­
kom umowy z „Williamsem” występo­
wał lider narodowodemokratycznego ru­
chu „O Niepodległą Litwę” Rimantas 
Smetona.

- Ta transakcja to zdrada Litwy, oszu­
stwo i przestępstwo - mówił z trybuny 
sejmowej. Według Smetony „Williams” 
dostał wszystko co chciał, a Litwa stra­
ciła wszystko co miała. Dla posła jest 

' także nie do przyjęcia argument konser­
watystów, że ponieważ „Williams” jest 
firmą amerykańską, oznacza to dla Li­
twy gwarancje bezpieczeństwa.

■ gProszę sobie przypomnieć powie­
dzenie: „Przyjdą Amerykanie i wyzwo­
lą nas”. Nie przyszli, pozostawili na ła­
sce losu - żalił się Smetona.

Konserwatysta Stasys Malke viczius 
odpowiadając Smetonie stwierdził, że 
zgadza się, iż Amerykanie nie czują do 
nas miłości, jednak kochają swoje zain­
westowane pieniądze. Przewodniczący 
Sejmu Vytautas Landsbergis stwierdził 
natomiast, że w całej tej sprawie chodzi 
o wiele szerszą perspektywę bezpieczeń­
stwa Litwy.

Najciekawsze wystąpienie miał chy­
ba jednak wiceprzewodniczący Sejmu 
konserwatysta Andrius Kubilius, który 
dość niespodziewanie podsumował go­
rącą dyskusję stwierdzeniem, że opozy­
cja tak ostro krytykuje rząd, gdyż za­
zdrości rządzącej koalicji jej sukcesów.

Co obiecuje „Williams”
Wiceprezes „Williamsa” Steeve 

Hank podczas wizyty na Litwie obiecał 
publicznie, że Amerykanie zamienią 
nowy litewski końcem naftowy na je­
den z najnowocześniejszych w Europie. 
Będzie tak nowoczesny, że z powodze­

niem będzie konkurować na sąsiednich 
rynkach, w tym i w Polsce, z takimi 
gigantami jak „Shell”, „Statoil”, „Elf” czy 
„Texaco”. Amerykanie są też przeko­
nani, że bez problemów uda im się po­
rozumieć z „LUKoilem” w sprawie 
eksportu ropy naftowej przez terminal 
w Butyndze. Steeye Hank potwierdził, 
że rozmowy w tej sprawie już trwają.

- Wierzymy, że dopóki „Mażeikiu 
nafta” dobrze płaci za ropę, będziemy 
mieli dobre stosunki z Rosjanami. Nie 
zapomnijcie, że obecnie Rosji brakuje 
dewiz, a eksport ropy jest jednym ze 
sposobów zapewnienia stabilizacji w 
kraju - przekonywał Hank. Wiceprezes 
Hank próbował też wyjaśnić dzienni­
karzom dlaczego tak mało chcą zapłacić 
za pakiet akcji. Stwierdził on, że niska 
cena akcji była spowodowana stratami

ponoszonymi od 3,5 roku przez rafine­
rię w Możejkach. Za ten okres straty 
wynoszą ok. 15 min dolarów. Nieofi­
cjalnie jednak twierdzi się, że straty 
mogą być nawet o połowę większe.

Szefowie „Williamsa” jednocześnie 
zgadzająsięz prognozami francuskiego 
banku „Paribas”, że zyski w okresie za­
rządzania „Mażeikiu naftą” przez ame­
rykański końcem wyniosą ponad 175 
min dolarów. „Williams” obiecuje, że z 
tych zysków zainwestuje ponownie 
150 min dolarów.

Przewodniczący Komisji Prywaty­
zacyjnej Eduardas Vilkas denerwuje się, 
że cała sprawa jest tak niejasna i pogma­
twana, iż w ostatecznym rozrachunku 
Amerykanie zapewne i tak dostaną ak­
cje za darmo.

- tylko formalnie wygląda, że ktoś 
za coś płaci -  uważa Vilkas. Przewodni­
czący Komisji Prywatyzacji uznaje za 
dziwne,, że „Williams” prognozuje, że 
kompleks naftowy zarobi bardzo duże 
pieniądze, ale za akcje płaci tak, jakby 
„Mażeikiu nafta” była nic niewarta.

Szefowie „Williamsa” twierdzą, ze 
nie maw tym nic dziwnego, że mimo ztej 
kondycji rafinerii w Możejkach, to wła­
śnie ją  wybrali do inwestowania swoich 
pieniędzy. Według nich przewaga rafine­
rii w Możejkach polega na dobrym stra­
tegicznym położeniu, możliwości zaku­
pu w miarę taniej ropy w Rosji, nowo­
czesnej infrastruktury produkcyjnej oraz 
szybko rozwijający się rynek bałtycki 
„Williams” obiecał też, że nie będzie ma­
sowych zwolnień.

- Końcem nie chce masowych zwol-

Fot ELTA

nień, gdyż zachwiałoby to zaufanie Li­
twinów do nas. Ponadto przewidywane 
zyski w wyniku zwolnień, jak obliczyli 
nasi specjaliści, nie uzasadniają strat mo­
ralnych - przekonywał Hank - mimo, że 
w jednej z rafinerii należącej do William­
sa w USA, podobnej co do wielkości do 
tej w  Możejkach pracuje 330 osób. W 
Możejkach zaś aż 3,8 tys. -

Długie ręce KGB
Od samego początku negocjacje w 

sprawie inwestycji „Williamsa” wzbu­
dzały wiele emocji. W gorących dysku­
sjach znalazły się także oskarżenia o 
współdziałanie z nieprzychylnymi ob­
cymi służbami specjalnymi.

W połowie września największe li­

tewskie dzienniki na pierwszych stro- 
nach ogłosiły, że agencja detektywi-'  
styczna z Kowna „Dingstis”, prowa­
dzona przez byłego oficera KGB, zbie­
rała informację o „Williamsie” i jej kon­
sultancie Harrecie Galili. Robili to na 
zamówienie byłego dyrektorą^Butin- 
Iges nafta” Vladislavasa Gedvilasa.

Minister gospodarki Vmcas Babi­
lius niedługo potem w jednym z pro­
gramów publicystycznych przypo­
mniał, że Gedvilas został zwolniony z 
I pracy, gdyż za wszelką cenę chciał, aby 
akcje kupili Rosjanie a nie Amerykanie. 
Robił więc wszystko, aby skompromi­
tować „Williamsa” i jego przedstawi­
ciela. Dziennik „Ręspublika” podtrzy­
mał te zarzyty pisząc, że „LUKoil” po 
odmówieniu mu możliwości nabycia 
akcji firm litewskiego przemysłu nafto­
wego, w ten sposób próbuje wywierać 
naciski na rząd litewski.

Gedvilas twierdzi, że Gal ila spro­
wadził na Litwę „Williams” do kontroli 
terminalu naftowego w Butyndze, aby 
nie stał' się on konkurencyjny dla ło­
tewskiego terminalu w Wentspilsie i dla: 
projektowanego terminalu koło Peters­
burga. Według zebranej informacji Gali- I 
lę łączą z  łotewskim terminalem rozle­
głe interesy. Podobno HarretGalila jest 
także współpracownikiem brytyjskich 

| służb specjalnych.
Galila w wywiadzie zamieszczo­

nym w dzienniku „Ręspublika” uznał 
wszystkie zarzuty, oprócz współpra­
cy z brytyjskimi służbami specjalny­
mi, o której dziennikarz „Respubliki” 
nie wspominał, za nieprawdziwe i obie­
cał, że w najbliższym czasie przedsta­
wi na to dowody. W programie publi­
cystycznym „Spaudos klubas” jeden z 
uczestników stwierdził, że minister 
Babilius przyznał się do tęgo, że wie o 
powiązaniach Galili z  brytyjskim wy­
wiadem, ale podobno wcale go to nie 
obchodzi.

Aleksandras Vasiliauskas, były mi­
nister gospodarki, uważa jednak, że były 
dyrektor „Butinges nafty” zachował się 
prawidłowo zamawiając w prywatnej, 
firmie detektywistycznej zebranie in­
formacji na temat „Williamsa”.

- Nigdy nie wiadomo co kryje się 
za intencjami tej esy innej firmy- pisał 
na łamach „Lietuvos rytasa” Vasiliau- 
skas - ale taką akcję powinien przepro­
wadzić Departament Bezpieczeństwa 
Państwowego, gdyż chodzi tu o pry­
watyzację obiektów strategicznych dla 
państwa - dodał Wasiliauskas jest też 
przekonany, że „Williams” również róż­
nymi drogami zbierał potrzebną mu in­
formację o litewskich spółkach nafto­
wych. Potwierdził to dziennik JLietu- 
vos rytas” w jednej ze swoich publika­
cji, gdy opisywał przypadek młodego 
człowieka, który był namawiany do 
przekazywania informacji o nastrojach 
w możejskiej rafinerii przedstawicielom 
„Williamsa”.

To jeszcze nie wszystko
Na wspólny wniosek opozycji i 

ministra gospodarki Vincasa Babilhisa 
Sejm uchylił także tajność wszystkich 

- dokumentów związanych z inwesty­
cjami „Williamsa” na Litwie. Po znie­
sieniu tajności okazało się, że rząd 
wraz z Amerykanami ma zamiar zre­
alizować jeszcze cztery projekty w 
sektorze naftowym. Pierwszym pro­
jektem jest przedłużenie rurociągu dla 
transportu paliwa z Butyngi do elek- 
trosiłowni w Kownie, Elektrenach i w 
Wilnie. Drugim projektem ma być bu­
dowa litewskiego odcinka gazociągu z 
Rosji do obwodu kaliningradzkiego. 
„Williams” chce też uczestniczyć w 
budowie sieci rurociągów dla trans­
portu nawozów z fabryk litewskich i 
białoruskich do litewskich portów. 
Amerykanie mająteż zamiar wybudo- 

'wać rurociąg łączący rafinerię w Ma- 
żejkach z terminalem w Butyndze.

Jacek J. KOMAR

Minister gospodarki Vincas Babilius nieraz sugerował, że decyzja o 
sprzedaniu akcji kompleksu przetwórstwa naftowego „Williamsowi” i 
oddania mu tego kompleksu w zarząd jest decyzją polityczną. Na zdjęciu 
minister Babilius ściska dłoń prezesowi „Williamsa” John'nowi Bura- 
garnerowi.
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W irańskiej prowincji Chorasan, na pograniczu z Afganistanem, odbyła się parada wojskowa w stolicy 
prowincji - Meszhedzie. Bezprecedensowa parada miała - jak zapowiadała agencja IRNA -"zademonstrować 
potęgę i gotowość sił zbrojnych do obrony integralności kraju”. W tym pokazie siły weźmie udział także 
irańskie lotnictwo oraz oddziały paramilitarnej formacji Strażników Rewolucji.

W Teheranie prezydent Iranu Mohammad Chatami powtórzył natomiast, na spotkaniu z dowódcami 
armii, iż jego rząd będzie dążyć do pokojowego rozstrzygnięcia sporu z Kabulem, jednakże w razie niepowo­
dzenia działań dyplomatycznych nie zawaha się przed użyciem siły.

Obradująca w Kabulu Rada Ulemów Afganistanu - w skład-której wchodzą mulłowle i świeccy działacze 
islamscy - zaapelowała do rządzącego Talibanu o „wstrzemięźliwość” w stosunkach z Iranem. Afgańscy 
duchowni zagrozili jednak Teheranowi proklamowaniem „świętej wojny muzułmanów - dżihadu”, jeśli woj­
ska irańskie naruszą terytorium Afganistanu. Oświadczenie ulemów, przedstawione w piątek.w Kabulu,, ma- 
charakter „fatwy” - islamskiego nakazu. Rada-ostrzegła Teheran, fż~wojna między dwoma islamskimi kraja­
mi* - Iranem i Afganistanem - przyniosłaby ogromne szkody całemu światu islamskiemu. „Jeśli Iran napad­
nie na nasz kraj, naród Afganistanu podejmie świętą wojnę - dżihad; wówczas pożoga wojenna mogłaby 
rozprzestrzenić się na cały świat” - ostrzega afgańska Rada Ulemów 

Na Zdjęciu; irańskie kobiety podczas parady.
I Fot. EPA-ELTA

Wielka Brvtania-lran

Porozumienie w sprawie Rushdiego
Rząd W.Brytanii zaakceptował 

ustne zapewnienia irańskiego mi­
nistra spraw zagranicznych Kamia­
ła Charazziego, że „Teheran nie 
zamierza wyrządzić szkody kon­
trowersyjnemu autorowi „Szatań­
skich wersetów” Salmanowi Rush- 
diemu, ani nie będzie pomagał in­
nym w realizacji takiego celu”.

Szef brytyjskiego MSZ Robin 
Cook, po spotkaniu z Charazzim w 
Nowym Jorku, oświadczył w imie- : 
liiu rządu, żeprzyjmuje do wiadomo­
ści fakt, iż „Szatańskie Wersety” ob­
raziły muzułmanów w Iranie i innych 
państwach, nie aprobuje ich treści, 
choć nie kwestionuje prawa pisarza 
do swobody wyrazu. Iran i W.Bryta- 
nia uznają też potrzebę współpracy 
dla zapobieżenia - jak to określono - 
„konfliktowi cywilizacji”. Oświad- 

• czenie Cooka skonsultowano z Ru- 
shdim w przededniu spotkania w 
Nowym Jorku brytyjskiego, ministra 
z Charazzim.

Porozumienie jest uznawane'za 
osobisty sukces ministra Cooka. Jego 
następstwem będzie podniesienie bry- 
tyjsko-irańskich stosunków dyploma­
tycznych do szczebla ambasadorów, a 
także normalizacja stosunków Iranu z 
Unią Europejską. Brytyjskie firmy

będą mogły obecnie inwestować w Ira­
nie i handlować z tym krajem.

Teheran nie zamierza wyrzą­
dzić szkody kontrowersyjnemu au­
torowi „Szatańskich wersetów” 
Salmanowi Rushdiemu

Fot. EPA-ELTA

Klątwę (tzw. fatwę) na Salmana 
Rushdiego nałożył w 1989 roku naj­
wyższy wówczas duchowny Iranu 
ajatollah Chomeini, który uznał „Sza­

tańskie Wersety” za publikację bluż- 
nierczą wobec islamu.

Rushdie odmówił wycofania 
książki z druku. Za jego głowę Iran 
Wyznaczył wysoką nagrodę. Fa- 
twa, zgodnie z muzułmańską dok­
tryną, może być odwołana tylko 
przez tego, kto ją  nałożył, co po 
śmierci Chomeiniego nie jest już 
możliwe. Niemniej obecne stano­
wisko rządu Iranu jest odczyty­
wane jako wyraźne osłabienie jej 

imocy.
Brytyjscy podatnicy zaoszczę­

dzą obecnie około miliona funtów 
rocznie - tyle bowiem kosztowała 
całodobowa ochrona Rushdiego 
przed groźbą zamachu na jego ży­
cie. Nie ujawniony z nazwiska 
przedstawiciel brytyjskiego rządu 
doradził mu jednak, by na razie nie 
wybierał się na zakupy na Oxford 
Street.

Minister Cook powiedział 
BBC, że będzie zabiegał u władz w 
Teheranie, aby starały się uchronić 
Rushdiego przed próbą zamachu na 
jego-życie ze strony jakiegoś mu­
zułmańskiego fanatyka.

W okresie ukrywania się Rush­
die rozwiódł się, ponownie ożenił i 
wydał dwie książki.

Nazwy

Wołgograd 
znów 

Stalingradem
25 deputowanych do p arla ­

mentu obwodu wołgogradzkie- 
go opowiedziało się w piątek za 
przywróceniem temu rosyjskie­
mu m iastu nazwy S talingrad . 
Zastrzegli oni jednak, że decyzja 
o przemianowaniu może zostać 
cofnięta, jeśli okaże się, że kosz­
ty tej operacji będą zbyt wyso- 

|  kie.

Medycyna

Nowy lek antygrypowy
W Los Angeles poinformowa­

no o pomyślnych wynikach prób 
nowej pastylki przeciwko wirusom 
wywołującym wszystkie znane od­
miany grypy.

Ten opracowany w Stanach Zjed­
noczonych lek, o symbolu GS4104, 
przetestowano na 629 pacjentach w 
USA oraz 719 w Europie, Kanadzie i 
Chinach.

Okazało się, że pastylka GS4104 
neutralizuje pewien rodzaj białka 
występujący we wszystkich wiru­
sach wywołujących różne odmiany 
grypy. Tym samym wirus przestaje 
się rozprzestrzeniać w organizmie, 
choroba trwa krócej i ma łagodniejszy 
przebieg.

Stwierdzono, że u testowanych 
Amerykanów objawy grypy 
zmniejszyły się średnio o 40 pro­
cent, a u osób poddanych tym te­
stom w innych rejonach świata o 
25 procent. Równocześnie pacjen­
ci amerykańscy po zażywaniu pa­
stylki skrócili o 33 procent czas 
leczenia, pozostali zaś o 30 pro­
cent.

Każdego roku w USA choruje 
na grypę 40 milionów ludzi, z któ- 
rych około 150 tysięcy wymaga le­
czenia szpitalnego. Liczba zgonów 
spowodowanych przez grypę i po- 
grypowe komplikacje waha się w 
USA od 10 tysięcy do 40 tysięcy 
rocznie.

Kto zwycięży?
60,5 miliona wyborców niemieckich 

wybierze w niedzielę nowy Bundestag. 
Wiadomo, że dostaną się do niego tylko 
główne partie. Obecnie są to: chadeckie 
CDU i CSU, które tworzą jedną frakcję, 
a także socjaldemokraci (SPD), Wolni 
Demokraci (FDP), ekolodzy (Sojusz 90/ 
Zieloni) i postkomunistyczna PDS.

Od lat stabilność niemieckiego parla­
mentaryzmu przejawia się m.in. w tym, że 
w Bundestagu jest reprezentowana niewielka 
liczba partii, w obecnej kadencji - sześć. W 
latach 1949-1953 byk) ich dwanaście, za­
nim wprowadzono próg 5-procentowy.

Rolę partii w państwie definiuje art 
21 konstytucji RFN: „Partie uczestni­
czą w procesie tworzenia politycznej 
woli narodu. Istnieje wolność ich zakła­
dania. Ich wewnętrzna struktura musi od­
powiadać zasadom demokratycznym. 
Muszą się publicznie rozliczać z pocho­
dzenia swoich środków finansowych”.

CDU, CSU i FDP powstały jako 
nowe ugrupowania w latach L945-47 w 
zachodnich strefach okupacyjnych. SPD 
- po delegalizacji w 1933 r. - odtworzyła 
się po wojnie jako partia o dłuższej hi­
storii, sięgającej drugiej połowy XIX w.

CDU, CSU i SPD są partiami maso­
wymi (\folkspartei), co oznacza, że mają 
swoich członków i wyborców prawie we 
wszystkich warstwach społecznych. Ist­

nieją w nich też - zwłaszcza w CDU i 
SPD - różne nurty, tzw. skrzydła, które 
tworzą stałe wewnętrzne napięcie, ale 
odzwierciedlająróżnoiodność interesów, 
jakie reprezentują. Są to np. skrzydła 
lewicowe, czyli socjalne, prorynkowe, 
narodowe, pacyfistyczne, liberalne (w 

-CDU).
W polityce zagranicznej cztery głów­

ne partie zgodnie opowiadają się za po­
głębieniem integracji Unii Europejskiej, 
wprowadzeniem euro, przyjęciem no­
wych członków do UE, udziałem Bun­
deswehry w operacjach pokojowych 
NZ, ścisłym partnerstwem z zachodni­
mi sojusznikami, zwłaszcza z Francją i 
USA, za rozwojem poprawnych sto­
sunków ze wschodnimi sąsiadami.

Zieloni zachowują dystans wo­
bec sojuszników, a skrzydło funda- 
mentalistyczno-pacyfistycznę wręcz 
chętnie rozwiązałoby NATO, pozo­
stawiając tylko OB WE jako wystar­
czającą strukturę bezpieczeństwa.

PDS całkowicie kwestionuje ka­
pitalistyczny rozwój Niemiec i umiej­
scowienie kraju w NATO.

Najwięcej na tegoroczną kampa­
nię wyborczą wydała SPD -blisko 60 
milionów marek. CDU wydała 51 mi- 

vlionów, Zieloni i FDP po około 4,5 
miliona.

Słowacja

Rozpoczęły się 
wybory parlamentarne

Na Słowacji rozpoczęły się wczo­
raj dwudniowe wybory parlamentarne.

Lokale wyborcze otwarto o godz. 
14.00. W piątek głosowano do godz. 22. 
Dzisiaj Słowacy będą mogli wybierać par­
tie polityczne od godz. 1 do 14. Według 
zapowiedzi oficjalne wyniki wyborów 
mają być znane w niedzielę wieczorem.

O głosy wyborców ubiega się 17 
partii politycznych. Z ostatnich son­
daży preferencji wyborczych wynika, 
że szanse na zdobycie mandatów w 
Radzie Narodowej (jednoizbowym par­
lamencie) ma sześć partii.

Słowacja, według niedawno przyję­
tej znowelizowanej ordynacji wybor­
czej, jest jednym okręgiem wyborczym, 
w któiym działa niemal 6 tys.lokali wy- - 
borczych. Wybory odbywają się pod

nadzorem międzynarodowych obser­
watorów OBWE. Na okres wyborów 
Centralna Komisja Wyborcza akredy­
towała 230 obserwatorów z państw 
europejskich.

W wyborczym centrum prasowym 
akredytowało się prawie 380 dzienni­
karzy, w tym ponad 110 z zagranicy.

Po raz pierwszy spokoju w cza­
sie wyborów do-Rady Narodowej 
Słowacji pilnować będzie także nie­
mal trzy tysiące żołnierzy. Niezależ­
nie od nich, porządku pilnować bę­
dzie także 20 tys. policjantów.

Równocześnie z wyborami par­
lamentarnymi odbędzie się ogólnona--^ 
rodowe referendum dotycząceicwe- 
stiLprywatyzacji przedsiębiorstw o 
charakterze strategicznym.

Ukraina

Należy zapobiec 
przekształceniu się 

WNP w ZSRR
Zbigniew Brzeziński, amerykański 

polityk polskiego pochodzenia, w pią­
tek przed zakończeniem wizyty we 
Lwowie zaapelował do Ukrainy, by „prze­
ciwdziałała przekształceniu się Wspól­
noty Niepodległych Państw w ZSRR”.

Brzeziński, były doradca prezyden­
ta USA Jimmy’ego Cartera ds. bezpie­
czeństwa narodowego, powiedział, że 
„Ukraina powinna odgrywać kluczową 
rolę w posowieckiej Wspólnocie Nie­
podległych Państw, gdyż bez Kijowa 
WNP mogłaby się przekształcić w 
Związek Socjalistycznych Repufilik

Radzieckich, z jednolitym mechani­
zmem centralnej kontroli politycznej”.

Amerykański polityk i politolog 
uważa, że w XXI wieku na świecie będą 
jedynie dwa supermocarstwa: USA i 
Chiny. Radził też Ukrainie, by „okre- 
śliła się w kwestii NATO i Unii Euro­
pejskiej, gdyż rozszerzenie granic tych 
organizacji leży w interesie Kijowa”

W czwartek Brzeziński powie­
dział we Lwowie, że niezbędnym wa­
runkiem integracji Ukrainy ze wspól­
notą europejską jest pełne pojedna­
nie polsko-ukraińskie.

USA
Złodziej kurtki EIvisa aresztowany
Policja w Dallas poinformowała 

w czwartek o aresztowaniu 40-latka, 
podejrzanego o kradzież skórzanej 
kurtki motocyklowej Elvisa Presleya.

Kradzieży dokonano 8 lutego 1998 r. 
z muzeum Presleya znajdującego się w 
sąsiedztwie jego dawnej posiadłości Gra- 
ccland w stanie Tennessee. Prywatne po­

szukiwania wszczęte przez firmę Elvis 
Presley Enterprises naprowadziły na 
ślad złodzieja kurtki, a ściślej osoby, 
która usiłowała ją  sprzedać.

Rzecznik muzeum Presleya, Todd 
Morgan, wyraził radość z odzyskania 
pamiątkowej kurtki. Przyznał, że Król
rocka nosił tę kurtkę w początkach lat 70.
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Niedzielne Msze św. w języku polskim 
w kościołach wileńskich:

Kościół iw. Teresy (Ostra Brama) ul. Auszfos Vartu 14, teł. 22-35-13, 
godz. 9.00,13.00,17.30.

Kościół Ducha Św. (podominikański) ul. Dominikonu 8, tel. 62-95-95, 
godz. 8.00,9.30,1 i .00, i 3.00, 14.30 - Msza św. chrzcielna, 19:00;

Kościół Wszystkich Świętych ul. Rudninku 20/1, tel. 61-74-34, 
godz. 11.00;

Kościół św. św. Piotra i Pawia (Antokol) tU. Antakalnio 1, tel. 34-02-29, 
godz. 9.00,13.00;

Kościół św. Rafała ul. Upes 1, tel. 72-41-64, 
godz. 8.00,9.00,13.00;

Kościół Niepokalanego Poczęcia NMP ul. Seliu 17, tel. 73-31 -62, 
godz. 8.30,13.00;

Kościół błog. Jerzego Matułewicza, ul. Matulevicziaus, tel. 42-67-75, 
gódz. 14.00;

Kaplica św. Jana Bosco (Lazdynai), ul. Erfurtó 3, tel. 44-76-66, 
godz. 8.30,13.00;

Kościół Opatrzności Bożej - Serca Jezusowego (Dobra Rada), 
ul. Gcrosibs Vilties 17, tel. 63-28-98, godz. 9.00,13.00;

Kościół Chrystusa Króla (Kolonia Wileńska), uL Szvarioji 3, tel. 67-25-75, 
godz. 13.00.

Kościół św. Kazimierza (Nowa Wilejka), ul. Palydovo 15, tel. 67-45-55, 
godz. 9.00,13.00;

Kościół św. Krzyża (Kalwaria Wileńska - Jerozolimte), ul. Kalvariju 225. 
tel. 73-64-69, godz. 9.30,13.30,

ł kOUTR WILECKI

Informator podręczny (22) 
O r g a n i z a c j e  p r a c u j ą c e  z  m ł o d z i e ż ą

72-76 -01 -Klub Młodych Politologów, 2057 Vilnius, Didlaukio 57 
J  79-14-31  - Rada Organizacji Młodzieży Litwy, 2001 yilnius, Gedimino 
37 - :

j  6 7 -4 8  -73 - Centrum Młodych Przyrodoznawców Litwy,2020Vi Inius, 
Dżiaugsmo44 

■ 67 - 00 -09
22 - 77 -18  -Komitet UNICEF fimduszu dziecięcego, 2001 Vilnius, Au­

szfos Vartu 3 - ; r' c’
62 - 24 - 80 -Centrum Młodzieżowe Zjednoczenia Związków Zawodo­

wych, 2001 Vilnius, J Jasińskio 9
61 - 15 -7 5  - j g j  -II- -II- "
67 - 03 -19 - Fundusz Wsparcia i Dobroczynności „Atjauta”, 2014 Vilnius, 

Geniu 15-14 
6 7 -0 9  -5 3  - U -  -II- -II-
73 - 36 - 38 - Związek Dobroczynności Litwy „Avilys”, 2042 Vilnius, 

Verkiu 7
22 - 12 - 67 - P ień sk a  filia Funduszu Dobroczynności Litwy „Labdarys”, 

2001 Vilnius, A.Vienuolio 6 
61 - 79 - 20 - Związek Studentów Litwy, 2001 Vilnius, Universiteto 3
6 1 -  4 4 -1 4  - -fi- -II- -II-
2 6 -2 6 -2 0  - Młodzieżowy Dom Noclegowy, 2000 Vilnius - C, a/d 12 
2 2 -0 1  -4 9  - '-U- -//- -//-
6 3 -6 5 -8 5  - Centrum Młodzieżowej Turystyki Litwy, 2007 Vilnius, Fila­

reta 17
61 -17 - 26 - Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci Litwy „ Amade - Lietuva”, 

2001 Vilnius,Szv. Ignoto 6 -2 2  
47 - 53 - 72 —/ / - - / / - - / / -  
2 2 -0 1  -0 6  --II- -li- -U- ^
61 -08 -15 - Organizacja praw obrony dzieci „Gelbekit vaikus”, 2001 Yil­

nius, Totoriu 15
72 - 23 - 55 - Centrum Dzieci i Młodzieży Litwy, 2600 Vilnius, Ukmerges 

25
7 2 - 5 4 -6 7
7 2 -5 6 -6 5  - Stowarzyszenie Organizatorów Spędzenia Wolnego Czasu 

Dzieci i Młodzieży, 2600 Vilnius, Ukmerges 25
6 2 -4 8 -3 6  - Organizacja „ Vaiku poilsis”, 2001 Vilnius, Gedimino 15a
63 - 09 - 82 - -//- - //--//-  -//- 
22 -  61 - 67 -  - / A ^  -//-
62 -$8 - 36 - Fundusz Dzieci Litwy, 2600 Vilnius, Żygimantu 6 
4 2 -6 7 -0 8  - „SOS Kinderdorf’, 2010 Vilnius, Ozo 37 
7 0 - 5 0 -9 1  - - //-  -lb  '-ll- „
44 - 47 - 53 - Centrum Opieki nad Dziećmi „Auka”, 2050 Vilnius, R.Jan- 

kausko 3 -1 5

W y t

27 września (niedziela) o godz. 12.00 
w szkole Jana Pawła II

odbędzie się walne zebranie 
I. Polskiej Unii Kredytowej
Zapraszamy wszystkich członków Unii.

(Zam. 566)

Kochanym 
Rodzicom 

Janowi 
i Leonardzie 
LEWICKIM

z okazji 
40-lecia 

małżeństwa
■ życzenia  
długich lat 

w dobrym zdrowiu, 
pogody ducha, 
wszelkich Łask 

i Pokoju Bożego, 
uśmiechu 

i zadowolenia 
z  życia
składają synowie 

Janek i Robert z rodzinami

Szanownej Pani 
M er rejonu wileńskiego 1  

Leokadii 
JA NU SZA USKIENE 

w dniu pięknego 
jubileuszu wiązankę 

najpiękniejszych życzeń 
zdrowia, szczęścia, 

pomyślności 
i  długich lat życia 

składa prezes weteranów 
II wojny światowej 
Mikołaj Filipowicz

Z  olęązji ŚCuSu 
Stanisława i Renaty ‘Maciejtśianiec 

w i ą z a n i ^ ę  

najserdeczniejszych  
życ zeń  zdrow ia , mifości 
i wzajemnego szacunku  

s i a d a j ą

‘Wfadysfaw, Dana i Iwan Lipniewiczowie

-  C O D Z IE N N E  W Y D A N IE
- S O B O T N IE  W Y D A N IEW Klim  WILEŃSKI

♦  oamrasKuttY

SZAN O W N Y CZYTELNIKU!
R O Z P O C Z Ę Ł A  SIĘ  

P R E N U M E R A T A  „K W ” 
NA LISTOPAD I GRUDZIEŃ 1998 r.
Koszty prenumeraty dla Czytelników „KW ” na Litwie:

1 mieś. 2 mies.
z dostarczaniem przez pocztę 19 Lt 38 Lt
bez dostarczania (w szkołach) 16 Lt 32 Lt
w księgarniach: S.K.,
ul. Auszros Vartu (Ostrobramska) 9 15 Lt 30 Lt
i „Elephas”,
ul. O landu (dawn. Holendemia) 3 15 Lt 30 Lt
w redakcji 14 Lt 28 Lt

„K u rier  W ileń sk i” (sob o tn ie  w y d a n ie )
1 mies. 2 mies.

z dostarczaniem przez pocztę 3,90 Lt 7,80 Lt

„Kurier Wileński” można zaprenumerować na każdej poczcie.
Indeks „Kuriera Wileńskiego”- 0044 (codzienne wydanie)
Indeks „Kuriera” - 0172 (sobotnie wydanie)

Uwaga! Okazja tańszego lęupienia ,P(uriera”:
W naszej redakcji (Laisves pr. 60, Dom Prasy, XIpiętro) można nabywać sobotni 

oraz wszystkie kolejne numery „Kuriera ” -za 70 ct Numery z dni poprzednich - za 4 0  et
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POZA CIAŁEM
Truizmem będzie stwierdzenie, że 

większość ludzi przeważnie identyfiku­
je się ze swym fizycznym ciałem. Ow­
szem, przyznajemy, że mamy również 
„umysł”, ale jest on dla^nasczymś bar­
dziej efemerycznym niż ciało. Umysł 
ostatecznie może być jedynie wynikiem 
elektrycznych ichemicznych reakcji, 
jakie zachodzą wmózgu, który jest czę­
ścią fizycznego ciała. Wiele osób nie 
może wyobrazić sobie własnego istnie­
nia w innej formie niż w  ciele fizycz­
nym, które darzą takim przywiązaniem.

Osoby, z którymi przeprowadzałem 
wywiad, przed swoimi przeżyciami nie 
różniły się pod tym względem od in­
nych. Dlatego też po tym szybkim 
przejściu przez ciemny tunel umierają­
cy doznaje często niezwykłego zdu­
mienia, gdyż w tym momencie się zda­
rza, iż patrzy na własne ciało z jakie­
goś zewnętrznego punktu, jako „widz” 
albo „tizecia osoba w pokoju”, albo jak­
by oglądał wydarzenie „na scenie w 
teatrze” lub „w kinie". Spójrzmy teraz 
na urywki niektórych relacji, gdzie to 
niezwykłe oderwanie się od ciała zo- 

I stało opisane:

(Pocz. patrz w nr nr 171,176,181)

Miałam siedemnaście lat i wraz z 
bratem pracowaliśmy w wesołym 
miasteczku. Któregoś popołudnia 
postanowiliśmy popływać, wraz z 
nami poszło sporo młodzieży. Ktoś 
zaproponował: „ Przepłyńmy jezio­
ro”. Robiłam to wiele razy, ale tego 
dnia nie wiedzieć czemu poszłam na 
dno ha środku jeziora... Wypływa­
łam i szłam pod Wodę kilka razy. 1 
nagle doznałam uczucia, jakbym  
znalazła się poza własnym ciałem, 
poza wszystkimi, sama w przestrze­
ni. Chociaż byłam w jednym miej­
scu, na tym samym poziomie, wi­
działam swoje ciało w wodzie ó ja ­
kieś trzy, cztery stopy ode mnie, to 
wypływające, to niknące pod wodą. 
Widziałam je  od tyłu bardziej z  pra­
wej strony. I  nadal czułam całe swo­
je  ciało, choć się znajdowałam poza 
nim. Miałam cudowne, nie do opi­
sania uczucie. Czułam się jak piór­
ko.

Pewna kobieta wspomina:
Jakiś rok temu zostałam przyjęta 

do szpitala z  powodu choroby serca 
i następnego dnia leżąc w łóżku za­
częłam odczuwać bardzo silny ból w 
piersi. Nacisnęłam guzik znajdują­
cy się koło łóżka, żeby wezwać pie­
lęgniarki, przybiegły zaraz i zajęły 
się mną. Było mi niewygodnie leżeć

ha-płecach, więc się obróciłam, a 
kiedy to zrobiłam, przestałam oddy­
chać i stanęło mi serce. 'Wtedy usły­
szałam, ja k  pielęgniarki zawołały 
„ Uhtiera! Umiera! ”, W tej samej 
chwili poczułam, że wychodzę ze, 
swego- ciała, -żezsuwam się-z mater. 
raca, pod.prętem z  boku łóżka - zu­
pełnie, jakbym przeniknęła przez- 
ten pręt - i ześlizguję się na ziemię.^ 
A potem zaczęłam powoli się unosić, 
kiedy to się ze mną działo, widzia­

łam,-. jak do pokoju wbiegają jesz- 
ęze inne pielęgniarki- byłcr ich chy- 
ba ż tuzin. Mój lekarz akurat miał 
obchód, więc gę wezwały; wszedł, a 
ją  pomyślałam: „Ciekawajestem, co 
on teraz zrobi".'- Przepłynęłam koło 
Stbłikd - 'zobaczyłam go z  boku i to 
bdrdzó wyraźnie'- uniosłam się pod 
Sufit i zatrzymałam patrząc w dół. 
Miałam wrażenie, że jestem papier­
kiem dmuchniętym do góry. ;

Obserwowałam stamtąd, jak mnie 
reanimowali! Moje ciało leżało w 
dole wyciągnięte, widziałam je  wy­
raźnie, a oni .wszyscy stali wokoło. 
Usłyszałam,. jak  jedna, z  pielęgnia­
rek powiedziała: „ O Boże, ona uma­
rła", gdy tymczasem inna pochyliła 
się, żeby mi zrobić oddychanie usta- 
usta. Dokładnie widziałam je j gło­
wę z tyłu. Nigdy nie zapomnę jej wło­
sów. były krótko przycięte. Potem zo­
baczyłam, że wtaczają do pokoju 
jakąś maszynę, która powodowała 
wstrząsy klatki piersiowej. Włączyli% 
ten aparat i zobaczyłam, że moje cia­
ło podskakuje na łóżku i słyszałam, 
że każda moja kostka trzeszczy. To 
było okropne.

Kiedy tak patrzyłam, jak  ugnia­
tają mi klatkę piersiową i  nacierają 
ręce i nogi, pomyślałam: „Dlaczego 
zadają sobie tyle trudu? Przecież _ 

- jest mi dobrze ".
Mój młody rozmówca powiedział:
Było to dwa lata temu, skończy­

łem właśnie dziewiętnaście lat. Od­
woziłem do domu przyjaciela moim 
wozem i kiedy znalazłem się na jed­
nym ze skrzyżowań w centrum, sta­
nąłem i rozejrzałem się w obie stro­

ny, ale nic nie nadjeżdżało. Wjecha­
łem więc na skrzyżowanie i w tym 
momencie usłyszałem przeraźliwy 
krzyk przyjaciela. Nagle zobaczyłem 
reflektory samochodu pędzącego 

■ wprost na nas. ■ Usłyszałem okropny 
trzask - bok megó'wozu został 
zmiażdżony,' a-ja znalazłem się w 
ciemności, w zamkhiętej przestrze- 
ni. Stało się to bardzo szybko. A po­
tem - jakbym się unosił o jakieśpięć 
jardów nad ulicą, mniej więcej pięć 
jardów od wozu. Słyszałem cichną­
cy odgłos tego trzasku. Zobaczyłem 
łudzi nadbiegających i gromadzą­
cych się wokół; m y  przyjaciel wy- 
sżedł z  wozu. najwidoczniej w. szo- 
ku. Widziałem swoje ciało w rozbi­
tym wozie wśród tych obcy ch ludzi i 
ja k  próbowali mnie z. niego wycią­
gnąć, Moje nogi były wykręcone, a . 
wszystko żbryzgane krwią.

Jak można sobie łatwo wyobrazić, 
niezwykłe były myśli i uczucia ludzi, 
którzy coś takiego przeżywali. Wiele 
osób przebywanie poza własnym cia­
łem uważa na rzecz tak niemożliwą, 
że nawet kiedy tego doświadczają, 
czują się całkiem oszołomione i przez 
pewien czas nie wiążą tego ze śmier­
cią. Są zdumione tym, co się z nimi 
dzieje; dlaczego nagle patrzą na sie­
bie jak widzowie.

Reakcje emocjonalne na ten dziwny 
stan bywają różne. Większość ludzi 
stwierdza, że najpierw czuli rozpaczli­
wą chęć powrotu do swego ciała, ale 
nie wiedzieli zupełnie, jak to zrobić. Inni 
znów byli przerażeni, wprost w pani­
ce. By 1 i też tacy, którzy podchodzili do 
tego zjawiska z całyrh spokojem, jak 
autor poniższej wypowiedzi:

„Zachorowałem bardzo ciężko r 
■lekarz umieścił mnie w szpitalu. 
Pewnego ranka zebrała się wokół 
mnie jakby gęsta szara mgła i po­
czułem, że opuszczam swoje ciało. 
Wydawało mi się, że szybuję, obej­
rzałem się i zobaczyłem siebie leżą­
cego na łóżku. Nie bałem się wca­
le, miałem wrażenie wielkiego spo­
koju i ukojenia. Nie byłem ani 
przerażony, -ani wzburzony. Po pro­

stu doświadczałem miłego uczucia 
uspokojenia, niczego się nie bałem.

Miałem świadomość, że chyba umie^ 
_ ram, i byłem przekonany, żejeśli-nie 

wrócę do swego ciała, umrę, odej­
dę-

Odmienna także bywa postawa po- 
szczególnyćłfbsób wobec własnego 
ciała, od którego się oderwały. Na ogół 
niepokoją sięo nie. Pewna młoda ko- 
bięta, która w momencie tego przeży­
cia była słuchaczką szkoły pielęgniar­
skiej, wyraża zrozumiały w jej sytu­
acji lęk:

„ W szkole, pielęgniarskiej stara­
nno się nas nakłonić, -żebyśmy po 
śmierci oddały nasze ciała na po- - 
trzeby nauki. To było śmieszne, ale 

■kiedy patrzyłam, ja k  starają się : 
przywrócić mi oddech, myślałam; 
„Nie chcę, żeby używali mego cia­
łado  badań".

Dwie inne osoby wyraziły tę samą 
obawę, kiedy przekonały się, że są 
poza ciałem. Co ciekawe, obie repre- 
zentowały medycynę: byli to lekarz i 
pielęgniarka.

W innym przypadku niepokój o wła­
sne ciało przybrał formę żalu. Męż­
czyzna, u którego w wyniku poważ­
nych obrażeń spowodowanych upad- 

. kiem nastąpiło zatrzymanie akcji ser- 
->Ca, wspomina:

Widziałem siebie, leżącego na łóż­
ku i jednocześnie lekarza, który 
mnie ratował. Nie mogłem tego zro­
zumieć, ale patrzyłem na moje wła­
sne ciało leżące na łóżku. I  poczu­
łem się okropnie, kiedy mu się 
uważniej przyjrzałem i zobaczyłem, 
w jak  opłakanym jest etanie.

Kilka osób powiedziało mi, że czuło 
obcość wobec własnego ciała:

O rany. nigdy nie zdawałem so- 
■bie-sprawy, że tak wyglądam! Wie 
pan. przywykłem oglądać siebie na 
zdjęciach albo w lustrze. I  w obu 
wypadkach jestem płaski. Aż tu 
nagłe widzę siebie - a właściwie 
moje ciało - z wysokości jakichś 
pięciu stóp. Po dobrej chwili dopie- I 
ro poznałem, że 'to jestem ja.

(Cdn.)

Koszykówka

Przegrany debiut 
Żalgirisu

Wielokrotny mistrz Litwy kowień­
ski Żalgiris doznał w czwartek poraż­
ki w pierwszym swoim meczu Euroli- 
gi, przegrywając na wyjeździe 84:99 
stambulskiej drużynie Fenerbahce.

W zespole Żalgirisu najskuteczniej­
szymi zawodnikami w przegranym 
spotkaniu byli Tomas Masiulis, Tyus 
Edney i Mindaugas Żukauskas, który 
zdobył najwięcej punktów dla druży­
ny- 17.

W tureckiej drużynie Fenerbahce 
najlepiej grał Ibrahim Kutmay, do któ­
rego należy dokładnie trzecia część 
zdobytych punktów zespołu.

Następne spotkanie w rozgrywkach 
Euroligi koszykarze Żalgirisu rozegrają 
1 października na własnym parkiecie 
z formacją Ingis.

3 drużyny Litwy 
w Pucharze Koraca
W turnieju koszykarzy o Puchar 

Koraca do dalszych rozgrywek gru­
powych awansowały trzy litewskie 
drużyny, które pomyślnie przeszły kwa­
lifikacje, to alytuska Alitą, kłajpedzki 
Neptunas oraz ekipa Śziauliai.

Alitą grać będzie w grupie A ź 
sanktpetersburskim  Spartakiem, 
szwedzkim Dolphins i polskim Kom­
fortem Forbo Stargard.

Neptunas w grupie 0 za rywala 
mieć będzie rosyjski Arsenał, ukraiń­
ski Azowbasket i fiński zespół Espo 
Honką.

Koszykarze Śziauliai w grupie L  
zmierzą się ukraińskim zespołem 
Szachtar, rosyjskim Lokomotiwem i 
ekipąPogoni Rudy Śląskiej.

w

* f/j

W rundzie zasadniczej Pucharu Ko­
raca udział wezmą 64 drużyny, podzie­
lone na 16 grup.

Rozgrywki grupowe rozpoczną się 
7 października i potrwają do 18 listo­
pada. Do 1/16 finału awansują po dwie 
najlepsze drużyny z każdej grupy.

O Puchar Ronchetti 
zagra Laisve

Tylko jedna z dwóch litewskich dru­
żyn zagra dalej w rozgrywkach o Puchar 
Ronchetti W rundzie wstępnej zawod­
niczki wileńskiego zespołu Lietuvos Te-

lekomas nie sprostały Polfie Pabianice, 
przegrywając w dwóch meczach - w 
pierwszym 54:66 i w drugim 55:69.

Więcej szczęścia miały i awansowa­
ły mistrzynie Litwy, koszykarid kowień­
skiej Laisve, które w rundzie wstępnej 
pokonały fińską drużynę Espo Nokia 
69;68 i 102:65.

W turnieju o Puchar Ronchetti ko­
wieńska Laisve grać będzie w grupie 
M z łódzką ekipą ŁKS-Sommer-Kom- 
fort (w której gra Daiva Jodeikaite) 
oraz z ukraińskądrażynąTim-Skif.

Koszykarki Polfy Pabianice będą 
kontynuować rywalizację w grupie J  z 
ukraińską drużyną Kozaczka-Zaik i 
moskiewską ekipą CSKA.

Ogółem w rundzie zasadniczej Pu­
charu Ronchetti w 16 grupach grać 
będzie 48 drużyn.
Boks

Bicziulaitis wygrał, 
przegrał Bacziulaitis
W pierwszym dniu 15 turnieju Fe­

liksa Stamma, który rozpoczął się w 
czwartek w Warszawie, zwycięstwo 
odniósł w wadze lekkiej reprezentant 
Litwy Vidas Bicziulaitis, pokonując 
Czecha Martina Halasza. Czeski bok­
ser przegrał pojedynek przez podda­
nie się w IV rundzie.

Porażki natomiast doznał w wadze 
lekkośredniej inny z kadrowiczów Li­
twy - Stasys Bacziulaitis, który za­
przestał walki w III rundzie, mając za 
rywala Jermachana Ibraimowa z Ka­
zachstanu. ;

W 15 memoriale Feliksa Stamma, 
który potrwa do niedzieli, udział bie­
rze prawie 80 zawodników z 10 kra­
jów. Swoje reprezentacje przysłali m. 
in. USA, Rosja, Ukraina, Białoruś, 
Łotwa i Mołdawia.

Polska ekipa występuje w najsil­
niejszym składzie, ponieważ turniej ten 
jest jednym ze sprawdzianów mają- 
cych wyłonić kadrę olimpijską Polski 
do Sydney 2000.

Kolarstwo

Rumszas w czołówce
Litewski kolarz Raimondas Rum­

szas, występujący w polskiej zawodo­
wej grupie Mróz, zajął drugie miejsce 
na mecie trzeciego etapu - wyścigu 
kolarskiego Dookoła Hesji (Niemcy). 
III etap o długości 148 km wygrał Ho­
lender - Dani Nelisen, który i zacho­
wał pozycję lidera.

Raimondas Rumszas - w klasyfika­
cji generalnej, ze stratą 4 sekund do 
Holendra - zajmuje 3 miejsce. Na dru­
gim jest Niemiec Torsten Szmidt

Dookoła Hiszpanii 
na „koksie”

Dwaj kolarze hiszpańscy z grupy 
Vitalicio Seguros - Iuan Carlos Domin- 
guez i Daniel Clayero zostali wczoraj 
rano wykluczeni z  wyścigu Vuelta a 
Espana za tzw. doping krwi.

Testy przeprowadzone przez leka­
rzy z Międzynarodowej Unii Kolarskiej, 
wykazały u nich stopień stężenia krwi, 
przekraczający dopuszczalną normę.

Jest to pierwszy przypadek ujawnie­
nia dopingu w tegorocznej edycji Vu- 
elt’y, po 19 etapach której Clavero zaj­
mował 7 mięjsce. Z kolei Dominguez 
to najlepszy hiszpański kolarz jazdy 
indywidualnej na czas.
Pływanie

W Perth - rekord 
świata w wykonaniu 

Dunna
25-letni australijski pływak Matthew 

Dunn ustanowił rekord świata na dy-' 
stansie 400 m stylem zmiennym - 
4.04,24 podczas mistrzostw kraju na 
25-metrowym basenie w Perth.

Poprzedni rekord należał do Holen­
dra Marcela Wondy i był gorszy o 0,17.

Rekord Dunna był najważniejszym 
wydarzeniem pierwszego wieczoru 
mistrzostw Australii. Inf. wL i PAP 

Fot. EPA - ELTA
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Rozrywki
u m y s ł o w e KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

1 4 1 5

P B

12, C-3, 0 -5 , P-15, C-3, K-4) (F- 
12, M-3, 0 -9 , A-5, R-15, A -ll, B- 
7; 0-7, D-8, H-12, M -l).

H O R O S K O P

POZIOMO: A - talerz na dachu, 
B - podziemne cmentarze w Rzy­
mie, C - brzegi, krawędzie czegoś, 
D - skażony spirytus, E - maszyna 
do przecierania kłód na tarcicę, F - 
zatopiony statek, G - kamień pół­
szlachetny, H - drzewo liściaste, K
- zapał twórczy, L - alkohol z ryżu, 
M - stan w USA, N - przerażający 
sen, zmora, O - specjalista od na­
prawy fortepianu, P - między ada­
gio i moderato, R - dobroczyńca, S
- materiał wybuchowy.

PIONOWO: 1 - wiosłowanie 
wstecz, 2 - jadowity wąż z Amery­
ki, 3 - stan szczęśliwości w buddy-

1. Zdaję się na przypadek:
a. często
b. rzadko
c. prawie nigdy
2. Swoje oczekiwania z reguły:
a. ujawniam
b. ukrywam
c. zależy w stosunku do kogo i czego
3. Lubię wydawać polecenia:
a. tak
b.nie
c. nie znoszę tego
4. Obiektywna prawda jest tylko 

jedna:
a. tak
b.nie
c. chyba
5. Najbardziej efektywnie dzia­

łam, gdy:
a. coś mnie do tego zmusza
b. robię to, co chcę
c. jestem za coś odpowiedzialny(a)
6. Wolę ludzi: 
a. silnych

zmie, 4 - etap, kolejka, 5 - młody 
mężczyzna odznaczający się urodą 
x posag, 7 - starożytne państwo 
semickie x podobno przenosi góry, 
9 - gaz palny x pokrywa na zawia­
sach, 11 - rodzaj gry w karty x ope­
rą  Rimskiego-Korsakowa, 12 - coś, 
có jest użyteczne, uprzyjemnia ży­
cie, 13 - państwo w Europie, 14 - 
rzecz bezsensowna, nie do pojęcia, 
15 - część rośliny.

Po rozwiązaniu krzyżówki należy 
odczytać hasło:

(R-l, B-12, A-3, P - ll , H-4, N -ll, 
C-4) (N-7, 0 -1 , R-9, B-3, C-5, M- 
15, C-7, S-12, R-2 G -l) (M-9, D-

b. delikatnych
c. podobnych do mnie
7. Zmieniam zdanie:
a. często
b. rzadko
c. bardzo rzadko
8. Przywiązuję się (do miejsc, lu­

dzi, przedmiotów):
a. szybko
b. powoli
c. to zależy
9. Dokonując wyboru kieruję się 

z reguły:
- a. impulsem

b. rozsądkiem
c. upodobaniem
10. Szczegółowe analizowanie 

ważnych spraw:
a. komplikuje życie
b. umożliwia ich zrozumienie
c. daje pewien dystans
11. Przekonać mnie:
a. jest raczej łatwo
b. dość trudno

Ułożył Władysław PODMOSTKO 
ROZWIĄZANIE KRZYŻÓW KI 

Z  DN. 19 W RZEŚNIA 
POZIOMO: urolog, architekt, ryn­

graf, apologeta, Wafa, omam, nota, 
irys, rand, klar, bona, kustosz, ka­
stracja, rozwaga, mizantrop, Armada.

PIONOWO: Erewan, oszalowa­
nie, renegat, Arad, lira, brona, gafa, 
ochra, echo, karpa, sito, sezam, obi­
bok, Leonard, ekstradycja, rozpad.

(U góry - dodatkowe rozwiązanie 
- hasło).

c. zależy do czego
12. Najgorsze błędy popełniłem:
a. pod wpływem innych
b. z własnej głupoty
c. przez nieuwagę
13. Płacz „nad rozlanym mle­

kiem ” :
a. nie leży w mojej naturze
b. czasami mi się zdarza
c. zdarza mi się bardzo często -
14. Ludzie o bardzo silnej indy­

widualności wywołują we mnie:
a. lęk

■ b. poczucie bezpieczeństwa 
c. zazdrość
15. Wierzę w siebie:
a. raczej tak
b.nie bardzo
c. zależy od momentu
16. Gdy ktoś mnie pyta o drogę, 

którą mniej więcej znam:
a. potrafię z łatwością wyjaśnić
b. zaczynam się plątać
c. wolę powiedzieć, że nie wiem.

KOZIORO­
ŻEC.

W przyszłym 
tygodniu będzie­
cie bardzo zado­
woleni z pomyśl­
nego układu 

Koziorożec spraw i pomyśl-
22.12-19.01 nej realizacji no­

wych planów. 
Przyszli koryfeusze medycyny i pra­
wa będą mogli na koszt sponsorów 
podjąć studia zagraniczne. Sytuacja 
finansowa będzie ustabilizowana i 
umocni sięjeszcze bardziej po zreali­
zowaniu nowej umowy. W rodzinie 
zapanuje zgoda i harmonia.

I  WODNIK. 
Mimo trudno­

ści, będziecie 
musieli pozostać 
w poprzednim 
miejscu pracy i 

_ J  nie myśleć p no- 
Wodnlk wym. Astrolog
20.01-18.02 radzi, aby po­

wstrzymać się przed impulsywnym 
działaniem, i nie zaszkodzić sobie w 
karierze.. Nie warto też samemu za­
ciągać pożyczki i pożyczać pieniądze 
innym, gdyż trudno przewidzieć, jaka 
sytuacja finansowa będzie w przyszło­
ści. Zakochani powinni pomyśleć o ry­
chłym weselu, gdyż w przeciwnym ra­
zie może nastąpić katastrofa.

RYBY. 
M o ż e c i e  

osiągnąć wiel­
kie sukcesy w 
pracy, jeśli wy­
trwale będzie­
cie zmierzali do

19^2-20.03 wr ™ °  celu. Nie bójcie
się ryzyka, ale powinno być ono roz­
sądne. Dobrobyt finansowy zapowia­
da działalność związaną z nowymi sfe­
rami biznesu, handlem i pośrednic­
twem. Czeka awans służbowy, co 
ucieszy najbliższych. Stosunki z nimi 
nie zepsują waszego podniosłego na­
stroju.

BARAN. 
P o m y ś ln ie  

z re a l iz u je c ie  
nowy plan. W 
przyszłości wy­
sokie dywidendy 
otrzymająci, któ- 

21.03-20.04 rzy w następnym
tygodniu podpi­

szą umowę z partnerem biznesu. Mło­
dzi przedsiębiorcy, mimo kryzysu, będą 
mieli okazję mocno stanąć na nogach. 
Planety sprzyjają osobom zamierzają­
cym nabyć nieruchomości lub zbudo­
wać nowy dom. Obiecują też szczę­
śliwe małżeństwo, z czym należy się 
pośpieszyć.

BYK.
B ę d z ie c ie  

n ie s ły c h an ie  
aktywni. Dzięki 
temu odniesie­
cie sukces w 
pracy, zrobicie 
karierę i popra­
wicie swą sytu­

ację majątkową. Uważniej załatwiaj­
cie sprawy związane z interesami pań­
stwa i nie naruszajcie prawa. Jeden z 
waszych nowych partnerów zechce 
was oszukać, ale wam się uda zde­
maskować go, o ile zachowacie czuj­
ność i ostrożność.

BLIŹNIĘTA. 
Dowiecie się 

o swym awansie 
służbowym i wy­
ższych pobo­
rach. Przedsię- 

Bliźnięta biorcy i handlów-
21.05-21.06 W  rozszerzą

swoje przedsię­
biorstwa i zabiorą się do pracy w no­
wych dziedzinach. Wszystkie plany nie­
wątpliwie uda się zrealizować. Znaj­
dziecie niezawodne źródła zysku. Pra­
cowników państwowych czekają pew­
ne trudności, które się uda przezwy­
ciężyć z pomocą kolegów i przyjaciół.

RAK. 
Zrealizuje­

cie swoje pla­
ny i wkro­
czycie w etap 
dobrobytu. 

H  Wymagać to 
22.06-22.07 jednak bę­

dzie wielu 
wysiłków i-wytrwałości. Zapłatą za _ 
wszystkie trudności będzie przyjemna 
podróż za granicę, połączona z wypo­
czynkiem i pracą. Nie zapomnijcie w 
czas rozliczyć się i uiścić podatki. Jest 
to bardzo ważne, gdyż niebawem ku­
picie dom lub samochód.

■ LEW. 3 
Przy pomocy 

partnera biznesu 
z realizu jecie 
swoje stare pla­
ny. Najbardziej 

H  się powiedzie 
123.07-22.08 osobom twór­

czym. Sukces 
nie ominie też pracowników oświaty i 
specjalistów turystyki. Przygotowujcie 
siędowielkich inwestycji i realizacji waż­
nego projektu. Praca każe przez pewien 
czas zapomnieć o wypoczynku, aczkol­
wiek koniec tygodnia zapowiada weso- 

| łe święto i liczne ciekawe spotkania.
1 PANNA. 

P o k o n a c ie  
wiele trudności i 
znajdziecie pro­
stą drogę do suk­
cesu. Większa 
suma na pewien

23.08-22.09 czas zasPokoiwasz apetyt, ale 
niebawem znów będziecie musieli 
wznowić walkę o dobrobyt finansowy. 
Skorzystajcie jednak z krótkiego wy­
tchnienia w pracy, aby znaleźć czas na 
ulubione zajęcia. Znajdziecie nowych 
przyjaciół, którzy w przyszłości pomo­
gą wam pokonać trudności.

WAGA. 
Całkowicie po­

grążycie się w pra­
cy. Rozstrzygnię­
cie ważnych 
spraw finanso­
wych pochłonie

23.09-22.10 wiele wysiłków. 
Niemało sił będą

też potizebowały nagle powstałe proble­
my w pracy. W pokonaniu trudności po­
czątkowo przeszkodząnienajlepsze sto­
sunki w rodzinie, ale pomyślnie przebmie- 
cie i przez ten skomplikowany etap. We 
wszystkim zaufajcie bliskiej osobie, któ­
ra stanie się dla was źródłem sił i nadziei.

S K O R ­
PION.

Zbliżyliście 
się do ważnego 
etapu swej ka­
riery. Obecnie 
t o w a r z y s z y  

Skorpion wampowodze-
23.10-21.11 nle’ totcz nic marnujcie czasu
na długie rozmyślania, co należy zro­
bić w sferze biznesu. Działajcie szyb­
ko i zdecydowanie. Macie konkuren­
ta, którego pokonacie tylko swoją sta­
nowczością i zdecydowaniem. Uro­
dzone pod tym znakiem przedstawiciel­
ki płci pięknej mają doskonałą okazję 
znalezienia dobrej pracy w hotelu bądź 
w przedsiębiorstwie reklamowym, 
mogą zrobić karierę fotomodelki.

S T R Z E ­
LEC.

Poprawi się 
sytuacja finan­
sowa, ale sprzy­
krzą się sprawy 
c o d z i e n n e .  

Strzelec Astrolog radzi,
22.11-2L12 aby nie myśleć o 

zmianach i robić to, co się robiło do­
tychczas. Starannie przygotowujcie 
grunt do przyszłego startu na szczyt 
sukcesu, który ma nastąpić już wkrót­
ce. Mimo ochłodzenia stosunków zuko- 
chaną osobą, kryzys nie potrwa długo i 
już  niebawem dwa serca połączy 
wspólny rytm.

Podejmowanie decyzji nie jestTwoją mocną stroną. Sam proces spra­
wia Ci wiele trudności, a dokonany już-wybór często uważasz potem 
za nietrafny. Powi(nnaś)nieneś postarać się lep iejrozum lećw łasne 
dążenia i motywy, a także zdobyć trochę więcej zaufania w stosunku 
do samego siebie.

f P f  13-24 7 ,
Potrafisz wybierać. Wiesz, że istnieje zawsze szereg rozwiązań i tak na­

prawdężadne nie będzie idealne. Jednak Z reguły umiesz wybrać to najlep­
sze, dla siebie i dla innych. Dzięki temu przewodzisz niemal instynktownie 
i w sposób niezwykle naturalny narzucasz innym swoje reguły. .

' 25-32 f®
W zasadzie umiesz decydować^czynisz to jednak nieco kurczowo, w 

związku z czym dokonany wybór rzadko daje Ci wewnętrzne zadowo- 
lenie. Powi(nnaś)nieneś bardziej przyjrzeć się samemu sobie, gdyż 
Twoja nieco sztuczna stanowczość bywa czasami gorsza niż brak  zde­
cydowania i chwiejność.
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SOBOTA. 15.50 - S. “Nasi Hagen- 
beckowie”. 16.40 - S. 
“Osobiste show Drew 
Carty’ego”. 17.05 - Nos.
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7.30 - Sobotni poranek.
8.00 - W poprzek i wzdłuż.
8.55 - Telekatalog. 9 .001S. 
“Szperacz”. 10.00 - Program 
muz. dla dzieci. 10.30 - Dla 
całej rodziny. 11.30 - Histo­
rie muz. 12.00 -Budownic­
two. 12.30-Film dok. 13.00- 
Spektakl “Teściowa”. 15.00 
-Naszjęzyk. 15.25 - Szanuj­
my słowo. 15.30-Film-spek- 
takl “Erotyki”. 16.00 - Rulet-' 
ka kawiarni Konrada. 16.30 - 
Zaprasza “Medżiokles ra- 
gas”. 16.55 - Mistrzostwa 
LLK. “Żalgiris” - “Lietuvos 
rytas” . Podczas przerwy - 
‘Tacy oni byli”. 18.30 - Wia­
domości popołudniow e. 
Sport. 19.00 - Program eko­
logiczny. 19.30 - Film dok. 
19.551 Perlas. 20.00 - Nostal­
gia. 20.30 - Panorama. Sport,
21.00 - S. “Szperacz”. 22.00 - 
S. “Weekendowe historie”.
23.00 - S. “Komedia intym­
nego życia”. 23.45 - MTV.

UNK
8.30 - Film anim. dla dzie­

ci. 9.00 - Poranne koło. 10.30 
- Smacznego. 11.00 - Cztery 
koła. 11.30-PucharBMW.
12.00 - Film dok. 13.00 - Świat 
dziwaków. 14.10 - S. “Czaro­
dziejka”. 14.35 - S. “Ginamo- 
ich m arzeń” . 15.00 - S. 
“Schronisko dla zwierząt”.

17.30 |  S. “Tajemnice 
Weroniki”. 17.55-Film 
fab. “Piorun w raju” .
18.45 - Film fab. “Ziemia: 

^ostatnia walka”. 19.30 - 
“ 19:30”. 19.45 - N-14.
20.00 - To ci rodzinka.
20.45 - Missis świata*98.
22.45 - Film fab. “Tylko 
śmierć nas rozdzieli”. 
0.05 - Jeszcze nie wie­
czór.

BAŁTYCKA TV
7.30 - Gra rodzinna.

8.20 Brzeg. 9.001 Film 
anim. 9.30 - S* dla dzie­
ci. 10.00 - Program muz.
11.00 - Bałtycka bomba.
13.00 - Dla dzieci. 14.15
- Jestem z wami. 14.30 - 
Tak. Nie. 15.30 - Bulwar 
show. 16.00 - S. “Przy­
gody Sindbada”. 16.50
- S. “Nightman”. 17.40 - 
S. “Kierunek - połud­
nie”. 18.30 - S. “Na zdro­
wie”. 19.00 - Walka słów.
20.00 - Wiadomości.
20.20 - Rowerowe show.
20.50 - Film fab. “Czar­
ne niebo”. 22.30 - Boks 
zawodowy. 0.30 - S. 
“ Telefon zabójstw ” ^
1.15- Muzyka taneczna.
3.15-8.00-D  W,

TV3
8.15 - Teleshop. 8.30

- Film anim 8.55 - Film anim
9.15-S. “A lf’. 9.40-Kom­
puterowe cuda. 10.05 - S. 
“Trzej przyjaciele i pizze­
ria”. 10.30 - S. “Katts i 
Dog”. 11.00 - Program muz.
11.30 - Kulinarne show.
12.00 - Film fab. “Bębny po 
drugiej stronie rzek i”.
13.30-Barwy morza. 14.00
- Dziennik UFO. 14.25 - S. 
“Melrose Place”. 15.10- S. 
“Żonaty i z dziećmi”. 15.40 
j Ś. “Rycerz na kołach”.
16.30 - S. “Słoneczny pa­
trol”. 17.20 - S. “Pensaco- 
la”. 18.10-S.“BeverlyHills, 
90210”. 18.55-Kluborama 
TV3. 19.00 - Wiadomości
19.15 - Nowości,sportowe.
19.25 - Pogoda. 19.3.0 - 
Koło szczęścia. 20.00 j  S. 
“Gigant”. 21.40 - Film fab. 
“Fala upału”. 23.15 - S. 
“Strażnik Texasu”.

WILEŃSKA TV
7.55 - Wiadomości z 

Wilna. 8.05 - S. “Robin 
Hood”. 9.05 - Aby Litwie 
było lepiej. 9.35 - Towary i 
usługi. 9.45 - Film fab. 
“Marynarz z “Komety”.
11.25 - Dziękuję za zakup.
11.50 - Nowy Jork. 12.20 - 
Film fab. “Caroline”. 14.15
- TV-6 taksi. 14.25- “Nie- 
diela”. 14.55 - TV Znad 
Wilii. 15.30 - Wiadomości 
z Moskwy. 15.35 - Patrol 
drogowy. 15.50-Film dok.
16.50 - Gwiazdy o gwiaz­

dach. 17.25 - Towary i usłu­
gi. 17.40 - Studio OSP.
18.30 - Skandale tygodnia.
19.00- “Fitil”. 19.15-Film 
fab. “Z życia wczasowi­
czów”. 21.00 - Show Ben- 
ny Hilla. 21.30 - “U “Ja­
błka”. 22.05 - TV-6 taksi.
22.20 - Film fab. “Bystry 
Willy”. 23.55 - Kanał muz. 

VŁSAT
9.00 - Najważniejsze - to 

dzieci. 9.30 - Kalejdoskop 
zniżek. 19.00 - Salon książ­
ki “Vaga”. 19.30 - Film dok.
20.00 - Sztafeta Vilsatu.
21.00 - Koncert życzeń.
22.00 - Festiwal folk. 22.30
- S. “Nocni lekarze”.

I KANAŁ ROSJI
6.00 - Film fab. “Kres 

władcy tajgi”. 7.45 - Słowo 
pasterza. 8.00,13.00,15.50
- Wiadomości. 8.10 - Bi­
blioteka domowa. 8.30 - 
Poczta poranna. 9.10 - Ka­
lambur. 9.45 - Smak. 10.05 - 
Powrót Galerii Trietiakow- 
skiej.-10.30 « Chytrusy i 
chytruski. 11.20 - Film fab. 
“Hokeiści”. 13.20-Cywili­
zacja. 13.50 - W świecie 
zwierząt. 14.30-Film anim.
14.55 - Piłka nożna. CSKA
- “Spartak”. 16.55 - Pogo­
da. 17.05 - Film fab. “Ty 
mnie, ja - tobie”. 18.45 - Do­
branoc, dzieci. 19.00 - 
Czas. 19.40 - Film fab. “Bli­
skie kontakty trzeciego 
stopnia”. 22.00. - A. Rajkin.

M. Żwaniecki. W. Wino- 
kur. 22.30-Film fab. “Mio­
tacze”.

ROSYJSKA TV
6.00 - Dla rolników. 6.30

- Dla żołnierzy. 6.55 - Po­
goda. 7.00 - 50x50. 8.00 - 
Dzień dobry, kraju. 8.35 - 
Miłość od pierwszego wej­
rzenia. 9.00 - Gwiazdy XXI 
wieku. 10.05 - Podium.
10.30 - Kłopoty N. Warlej.
11.00 - S. “Tydzień w San­
ta Barbara”. 12.00,18.00 - 
Wiadomości. 12.35 - Film 
fab. “Jedyna”. 14.10 - S. 
“Prawo i porządek”. 15.00
- Film fab. 17.00 - Moja ro­
dzina. 18.30 - Dobry wie­
czór. 19.15 - Film fab. 
“Bieg”. 22.35 - Patricia 
Kaas na Kremlu. 23.35 - 
Pogoda.

TV POLONIA
7.00 - TV Polonia za­

prasza. 7.05 -  W Wiżajnach
- reportaż. 7.20.- Kabare­
towy Osjaków. 7.35 - Hity 
satelity. 7.55 - Dzień do­
bry na dzień dobry. 8.30 - 
Wiadomości. 8.40 - Dzień 
dobry na dzień dobry.
9.30 - Ala i As - program 
dla dzieci. 9.50 - Szafiki - 
program dla dzieci. 10.20
- Zwierzolub. 10.40 - Bra­
wo! Bis! 13.00 - Wiadomo­
ści. 13.10 - Spojrzenia na 
Polskę. 13.30 - Od przed­
szkola do Opola. 14.15 -

M agazyn W schodni.
14.45 - “Powrót Arabeli”
- serial dla młodych wi­
dzów. 15.15 - Od rozbioru 
do wolności - teleturniej 
historyczny. 16.00 - Wie­
ści polonijne. 16.15 - 
Mówi się... 16.35 - Ludzie 
listy  piszą. 17.00 - Tele- 
express. 17.15 - Sport z 
satelity. Eliminacje mś. w 
piłce ręcznej mężczyzn 
Polska - Litwa. 18.15 - 
“Z ło topo lscy” - serial 
prod. polskiej. 19.15 - Do­
branocka. 19.30 - Wiado­
mości. 19.50 - Prognoza 
pogody. 20.00 - “Matka 
swojej matki” - film fab. 
prod. polsk ie j (19^96).
21.40 - Sopot Molo Jazz 
Festival. 22.30 - Panora­
ma. 23.05 - Wędrówka 
przez życie. 23.45 - Co 
nam zostało z tych lat. 
0.45 - Powitanie widzów 
am erykańskich. 0.45 - 
“Historia o kolczakach” - 
film anim. dla dzieci. 1.00
- W iadom ości. 1.20 - 
Sport. 1.22 - Prognoza po­
gody. 1.25 - “Złotopol­
scy” - serial prod. pol­
skiej. 2.15 - Sportowa so­
bota. 2.30 - Panorama.
3.05 - “Matka swojej mat­
ki” - film fab. prod. pol­
skiej (1996). 4.45 - Sopot 
Molo Jazz Festival. 5.35 - 
Sport z satelity. 6.40 - Lu- 
dzielisty piszą.

N I E D Z I E L A .  

2 7  WRZEŚNIA
LTV

7.30 - Muzyka niedziel­
na. 8.00 - Świąteczne myśli.
8.25 - Nowości kościoła ka­
tolickiego. 8.30 - S. “Mini 
włóczęga” . 9.15 - Telegra 
dla dzieci. 9.45 - Tydzień 
Sejmu. 10.15 - Siedem dni 
Kowna. 11.00 - W świecie 
koszykówki. 11.40 - Sport 
na świecie. 12.00 - Magazyn 
“Mare Balticum”. 12.30 - 

-Film dok. 13.20 - Film dok.
13.50 - Formuła-1. 16.00 - 
Koncert życzeń. 17.05 - S. 
“Domek riacprerii”. 18.00 - 
Panoramka. 18.30 - Piłka 
nożna. “Atlantas” - “Inka- 
ras-Atletas”. 19 .20-Wspo­
mnijmy.'19.30 - Milioner.
20.00 - S. “Przybysze w ro­
dzinie”. 20.30 - Panorama. 
Sport. 21.00 - S. “Droga do 
Avonlea”. 21.50 - Film dok.
22.20 - Rozmowa we trójkę.
22.50 - Wieczór twórczości 
kompozytora J. Siurbysa.

LNK
8.30 - Film anim. dla dzieci.

9.00 - Film anim. 10.00 - Na­
sze zwierzęta. 10.30 - Kuch­
nia  pani Grażyny. 11.00 - 
Mormoni. 11.30 --Przetrwa­

my nie. 12.00 - Film dok. 13.00 -
Świat dziwaków. 14.10-S . 

^C zarodziejka” . 14.35 - S. 
“Gina moich fnarzeń” . 15.00 

K f  S. “Schronisko dla  zwie- 
rząt”. 15.50 - Film  fab. “Le­
genda o W ilhelm ie Tellu” . 
16:50 - S. “M igo” . 17.15 - 
Figle i humor. 17.40 - Film  
fab. “Gangow i O lsena pali 
s ię  pod nogam i” . 19.30 - 

; “ 19:30”. 19.45 - Panoram a

tygodnia. 20.00 - Telelo- 
to . 21.00 - Film  fab. 
“M oja d z iew czy n a”.
22.50 - Film fab. “Śmier­
telna rywalka”. 0.20 - N- 
14.0.35 - Bogowie i de­
mony.

BAŁTYCKA TV
8.00 - Dla dzieci. 8.30

- Program religijny.'9;25
- Film fab. “Przygody 
dzikiej rodziny”. 11.00 - 
Bomba bałtycka. 13.00 - 
Dlar dzieci. 14.15 - Dla 
rybaków. 14.45-Walka 
słów. 15.30-Rowerowe 
show. 16.00 - S. “Przy­
gody Sindbada”. 16.50 - 
S. “Nightman”. 17.40 - S. 
“Kierunek - południe”.
18.30 - Bulwarowe show.
19.00 - Rodzinna tele­
gra. 20.00 - Wiadomości. 
20.20-Film  fab. 22.00- 
Film fab. "Chicago Joe i

. s trip tize rka”. 23.45 - 
Boks zawodowy. 1.45 - 
S. “Nightman”. 2.30 - S. 
“Kierunek - południe”.
3.15-6.15-DW.

TV3
8.15 - Teleshop. 8.30

- Film anim. 8.35 - “Simp- 
sonów ie” . 9.15 - S. 
“Alf*. 9.40 - Okno na 
przyrodę. 10.05 - S. 
“Trzej przyjaciele i piz­
zeria”. 10.30 - S. “Katts 
i Dog”. 11.00 - Zaśpie­
wajmy. 11.30 - Telegra.
12.00 - Film fab. “Oszu­
stwo”. 14.00 - Z E . Ga- 
brenaite. 14.25 - S. “Te­
lefon  pom ocy 911”. 
15.10 - S. “Żonaty i z 
dziećmi”. 15.40 - S. “Ry­
cerz na kołach”. 16.30- 
Film fab. “Herakles i 
ognisty krąg”. 17.20 - S.

“Xena”. 18.10 - S. “Dok­
tor Quin”. 18.55 - Klubo- 
rama TV 3.19.00 - Wiado­
mości. 19.15 - Akcenty 
tygodnia.19.30 - Kamera 
VRS. 20.00 - Film fab. “Mi­
łość i róże” . 21.40 - S. 
“Port” , 22.30 - Przegląd 
sportowy. 23.00 - Program 
muz. 23.30 - S. “X-Files”. 

WILEŃSKA TV
7.30 - S. “Robin 

Hood”. 8.55 - 1 paluszki 
obliżesz. 9.30 - Wiadomo­
ści z Moskwy. 9.45 - Film 
fab. 11.10- Towary i usłu­
gi. 11.20 - Uczymy się lit.
11.30 - Stolica. 11.50 - Le­
karz domowy. 12.30 - Ja 
sama. 13.30 - Film dok. 
13.55-TV-6 taksi. 14.10- 
Podoba się - oglądaj.
14.20 - Sport tygodnia.
15.00 - Kamień węgielny.
15.30- Wiadomości z Mo­
skwy. 15.35 - Patrol dro­
gowy. 15.50 - Film dok.
16.45 - “London Club”.
16.50 - Towary i usługi.
17.00 - Obserwator. 18.00 
- “Fitil”. 18.20 -Film fab. 
“Z powodu okoliczności 
rodzinnych” . 20.55 - 
Show Benny Hilla. 21.30 - 
“Itogi”. 22.50 - Film fab. 
“Porządna żona”.

VILSAT
9.00 - Muzyka. 10.30 - 

Aktualności wileńskie.
11.00 - Film fab. “Gorącz­
ka złota”. 12.30 - Kalejdo­
skop zniżek. 12.40 - Mu­
zyka. 18.00 - Godzina 
mocy ducha. 19,00 - Pro­
gram publ. 19.30-XL-Mu- 
sic. 20.00 - Salon książki 
“Vaga”. 20.30 - Gwóźdź.
21.20 - Festiwal folklor.
21.50 - S. “Nocni lekarze”.

22.50 - Film  dok.
I K ANAŁ R O SJI

5.55 - Film  fab. “Gola! 
Jeszcze raz  gola!” . 7 .30  - 
F ilm y anim . 8.00, 13.00,
22.30 - W iadomości. 8.10
- N iep o m y śln e  no tatk i.
8.30 - D opóki w szyscy w 
domu. 9.10 - Gwiazda po­
ranna. 10.00 - D la żołnie­
rzy. 10r30 - Graj, harmonio.
11.00 - Dla rolników. 11.30
- S. “Podw odna odyseja 
ek ipy  C ousteau” . 12 .25- 
Panoram a śmiechu. 13.20
- Klub podróżników. 14.05
- Przegląd piłkarski. 14.40
- Film y anim. 15.05 - Film  
an im . 15.35  - T e leg ra  
“Koło historii” . 16.20 - Je- 
rałasz. 16.40 - Pogoda.
16.50 - K W N -9 8 .1 8 .55- 
A fisz  film ow y. 19.00 - 
Czas. 19.35 - F ilm  fab. 
“Twardy orzeszek” . 22.00
- Globus. 22.45 - Film fab. 
“ M a d em o ise lle  Ni t ou-  
che” .

RO SYJSK A TV
6.00 - F ilm d la  dzieci.

7.30 - Poczta Rosyjskiej 
TV. 8500 - Dzień dobry, 
kraju. 8.35 - Sam sobie re­
żyserem. 9.05 - Przedsta­
wia “Anschlage” . 10.00- 
R osyjsk ie  loto. 10.40 - 
Świat książki z L. Kuraw- 
lowem. 11.00 - S. “Tydzień 
w Santa Barbara” . 12.00 - 
Wiadomości. 12.30-Fede­
racja. 13.15- Godzina par­
lamentu. 12.10 - S. “Pra­
wo i porządek” . 14.55 - 
D ia log i o zw ierzę tach .
15.50 - Stare m ieszkanie.
17.00-Ś ciśle  tajne. 18.00
- Zwierciadło. 19.00 - Film 
fab. “Doktor Jekyll i miss 
Hyde”. 20.30 - Ringo Starr

w programie “Persona”.
21.25 - Konkurs modelek.
23.00 - Pogoda.

POLONIA
7.00 - TV Polonia za­

prasza. 7 .0 5 - Słowo na 
niedzielę. 7.10 - “Złoto­
po lscy” - seria l prod. 
polskiej. 8.00 - Hulaj du- 

|  sza - magazyn. 8.30 - “Te- 
stament wieków” - film 
dok. 9.10 - Dzień dobry 
na dzień dobry. 10.00 - 
Śniadanie z TV Polonia. 

v 10.30 - Panteon magazyn, 
i 10.45 - Niedzielne muzy­

kowanie. 11.30 - “Kot w 
butach” - serial dla mło­
dych widzów. 12.00 - Pol­
skie ABC. 12.30 - Skar­
biec. 13.00 - Transmisja 
Niedzielnej Mszy Świę­
tej. 14.05 - Teatr familij­
ny “Krakowskie abeca­
dło”. 14.45 - On czyli kto.
15.30 - Sport z satelity ..
16.30 - Czy nas jeszcze 
pam iętasz - program .
16.50 - Pocztylion. 17.00 
- Teleexpress. 17.15 - 
“Hrabia Kaczula” - serial 
animowany dla dzieci.
17.40 - “Czy Lucyna to 
dziewczyna?” - komedia 
prod. p o lsk ie j (1934).
19.15 - D obranocka. 
-19.30 - W iadom ości.
19.45 - Prognoza pogody. 
19.48 - Kto jest kim w 
Polsce. 20.00 - “Nad Nie­
mnem” - cz. 1, film fabu­
larny prod. po lsk ie j.
21.20 - Letni Festiwal Ka­
baretu Koszalin’98. 22.05 
vW. Szymborska. 22.30 - 
Panorama. 23.05 - Trud­
na ojczyzna. 23.35 - Two­
ja  lista przebojów. 0.15 - 
M łoty w d łoń , czyli

pierwsza władza ludowa 
w Polsce. 0.45 - Powita­
n ie widzów amerykań­
skich. 0.50 - “Dziwny 
świat Kota Filemona” - 
seria l anim ow any dla 
dzieci. 1.00 - Wiadomo-, 
ści. 1.15 r Sport. 1.17 - 
Prognoza pogody. 1.20 - 
Kto je st kim w Polsce. 
1.301 “Sława i chwała” - 
serial prod. polskiej. 2.30
- Panorama. 3.05 - “Nad 
Niemnem” - cz. 1, film fa­
bularny prod. polskiej.
4.25 - On czyli kto - pro­
gram rozrywkowy. 5.10 - 
M łoty w dłoń , czyli 
pierwsza władza ludowa 
w Polsce. 5.40 - “Czy Lu­
cyna to dziewczyna?” - 
komedia prod, polskiej 
(1934).

RTL7
14.00 - “Autostrada 

do Nieba” - serial famil.
14.30 - “Pogoda dla boga­
czy” - serial obycz. 15.20
- “Siódme niebo” - serial 
komed. 16.10 - “Cienka 
niebieska linia” - serial 
komed. 16.40 - “Tata ma­
jor” - serial komed. 17.05
- “Król Ralph”, komedia 
USA (1991). 18.50-7 mi­
nut - wydarzenia dnia.
19.05 - “McCall” - serial 
sensac. 20.00 - “Bat 21” - 
film wojenny USA (1988).
21.50 - Wieczór ż wampi­
rem - talk-show. 22.55 - 
“Videodrome” - kanad. 
horro r (1983). 0.25 - 
“McĆall” - serial sensac.
1.10- Wieczór z wampirem
- talk-show. 2.05 - “Vide- 
odrome” - kanad. horror 
(1983).
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KU RIER W I L E Ń S K I T W O J  PRZYJACIEL - 

IN FO RM U JE, DO RAD ZA, POM AGA

DA T Y  TYGO DNIA
f  *Pi7cd 150 laty, 26 wizcśnia 1848 r. uradza się Wacław Święcicki (zm.1900), polski 

działacz socjalistyczny, poeta, autor pieśni rewolucyjnych, ntin. „Wirsrawianki”.
* 26 września 1898 r. urodził się George Gersch win (zm. 1937), amerykański 

kompozytor i pianista. _ ■ . . .
* Przed 90 laty, 26 września 1908r. grupa bojowa PPS (zudziałem Józefa Piłsudskie- 

»>) dokonała udanego napadu w Bezdanach na pociąg wiozący pieniądze rządowe.
» 26 września 1858 r.zmarl Kazimiera Nitsch (ur. 1774), językoznawca, twór­

ca dialektologii polskiej. '  . . .
I  Przed 20 la ty, 26 września 1978 r. zmarł Jan Parandowski (ur. 1895), polski 

prożaik, eseista, tłumacz literatury antycznej.
*27 września -Światowy Dzień Turystyki. - _
•Przed 465 laty, 27 września 1533 r. urodził sięStefan Batory (zm. 1586),król 

polski i wielki książę litewski. 1 .
* 27 września 1803 c urodził się Prosper Merimee (zm. 1870),ptsaizlrancuski.
* Przed 140 laty, 27 września 1858 r. urodził się Michał Kajka (zm. 1940), 

mazurski poeta ludowy, gorliwy obrońcajęzyka polskiego.
*28września 1873 r. urodził się Wacław Bevent (zm. 1940),polsktpowiescio- 

pisarz i tłumacz • .
* Przed 105 laty, 28 września l 893 r. urodził się Juozas Kamaitis (zm. 1957), 

litewski kompozytor i dyrygent . _ ,
* Przed 80-laty, 28 września 1918 r. we Francji utworzona została Armia Pol­

ska pod dowództwem gen. Józefa Hallera.
* 29 września 1518 r. urodził sięTintoretto (właść. Jacopo Robusti, zm. 1594), 

malaizwłoski, preedstawiciel szkoły weneckiej. ~ , - 7 :-t'~
*:praed 85 laty, 29 września 1913 r. zmarł Rudolf Diesel (ur. 1858), konstruktor 

niemiecki, twórca wysokoprężnego silnika spalinowego.
* 30 września 1939 r. utworzono polski rząd emigracyjny w Paryżu.
♦Przed 90 laty, 30 września 1908 r. zmarł Karol Estreicher gjrg1,827), polski.

bibliograf, historyk literatury i teatru.
* 1 października - Międzynarodowy Dzień Muzyki.

Przed 390 laty, I paździemika 1608 rrdo Ameryki przybyli pierwsi osadnicy
z Polski.  ̂ ,

* 1 października 1928 r. zmarł Stanisław Noakowski (ur. 1867),polskiiysow-. 
nik, malarz, architekt . 7'  ^

♦Przed 585 laty, 1 października 1413 r. została zawarta unia horodelska mię­
dzy Polską i Litwą.

* 2 października - Dzień Policji Litewskiej.'
Przygotował Władysław Podmostko

S.A . L K K 1
oddział w Nowej Wilejce przyjmuje:

-  T E R M I N O W E  W K Ł A D Y :
wLT w USD wDM

1 mies. - 7,0 proc. 4,5 proc. 2,3 proc.
3 mies. - 8,0 proc. 4,5 proc. 2,5 proc.
6 mies. - 8,5 proc. 5,5 proc. 3,0 proc.
Na rok - 9,5 proc. 5,7' proc. 3,2 proc.
-  K O N T A  O S Z C Z Ę D N O Ś C I O W E :

wLT w USD w DM
3 mies. - 6,1 proc. 4,5 proc. 2,8 proc.
6 mies. - 6,2 proc. 4,6 proc. 3,0 proc.
Na rok - 6,4 proc. 4,8 proc. 3,2 proc.
Oczekujemy na państwa pod adresem: SA LBR oddzia ł w

Nowej Wilejce, Skydo 30, V ilnius.
Informacja pod tel.: (8-22) 67 56 38, (8-22) 67 46 43, (8- 22) 67 44 21. 

(Zam. 568)

Przedsiębiorstwo 
personalne 

G. KAM1NSKASA  
W ykonuje

kamienne pomniki
po przystępnej cenie, 

zapewnia wysoką jakość.
Laisves pr.1 (obok Policji 

Drogowej).
Informacja pod tel. 444-913 

(po godz. 19), kom. (8-287) 
30843. (Zgm 512j

Kobieta poszukuje dowolnej 
pracy.

Tel. 75-53-36. (Zam. T-46)

Zatrudnimy 
krawcowe i 

prasowaczki. 
Tel. 42-16-97.

(Zam. 529)

Krytyczne dni 
i godziny we wrześniu
27, niedziela (3.00-5.00)
28, poniedziałek (17.00-19.00)

K A L E N D A R IU M
* Sobota (26.IX) jest 269 dniem 

I998r.
Do końca roku pozostało 96 dni.
* Znak Zodiaku - Waga.
* Imieniny: Cypriana, Damiana, 

Maurycego, Justyny, Łucji.
* Wschód Słońca - 6.11:, zachód 

-18.08.
Długość dnia 11 godz. 57 min.
* Księżyc. Nów - od 20 wrze­

śnia:- -
* Niedziela (27.IX) jest 170 

dniem1998 r . .
Dó końca roku pozostało 95 dni.
* Znak Zodfaku - Waga
* Imieniny: Amadeusza, Damia­

na, Kośmy, Wincentego,
* Wschód Słońca - 6.13, zachód 

-18.-06.
Pługość dnia 11 godz.-53 min.
* Księżyc. Nów - od 20 Wrze­

śnia.
* Poniedziałek (28.IX) jest271 

dniem 1-998r.
, Do końca roku pozostało 94 dni.

* Znak Zodiaku - Waga
♦Imieniny: Heliodora, Luby, Mar­

ka, Wacława.
* Wschód Słońca ś 6.15, zachód 

-19.03.
Długość dnia 11 godźT48 min.
* Księżyc. Nów - od 20 wrze­

śnia.

U S Ł U G I  P R A W N IC Z E :  
porady, reprezentowanie w 

sądzie, załatwianie dokumentów.
Nowa Wilejka, Dom Kultury, Per- 

gales 8, tel. 67 02 93 we wtorki, śro­
dy i czwartki od godz. 14 do 19, w in­
nych dniach tygodnia - tel. 63 75 61.

■ (Zam. 569)

pogssis. Z parasolem czy bez .Ą
. , Dziś na Litwie zachmurzenie z  przejaśnieniami, lokalne krótko­
trwałe opady.- W nocy i rano lokalnie mgła. W iatr slaby. Temperatura 
w nocy 4-9, w dzień 13-18 stopni..

W Wilnie bez opadów. W nocy i rano mgła. Temperatura w nocy 6-' 
8, w dzień 15-17 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni lokalne opady. Temperatura w nocy 
6-11, -,w dzień 15-20 stopni ciepła.

Now a agencja
A . J a k s z to  11-1  

w WilnieQuelle
PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA

na^różne to w ary  
z  katalogów

OPŁATA 
ZA USŁUGI 

7 ° /•  /O

N ’ |  Zamówienia przyjmowane są  
w oddziałach Poczty Litewskiej 
oraz filiach agencji: 
w WILNIE  - A. Jak szto  11-1, 

tel. (8-22) 61-12-86,61 -87-56;
w  KOWNIE - Laisves al. 74-3, 

te l. 32 -05-63 , te l.\fa x  32-37-37, 
w  sklepie „Merkurijus”, Laisves al. 
60, tel. 20-34-91; 

w  KŁAJPEDZIE - Taikos pr. 24, tel. (8-26) 
29-49-90,38-10-04, fax 294900 381004.

(Zam.505)-

P.T.B. JUWESTA 
zaprasza na pielgrzymkę 

do Rzymu 2-11 października.
Trasa: Częstochowa - Florencja 

- Rzym - Monte Cassino - Asyż - 
Loreto - Wenecja - Kraków.

Vilnius|  23-73-43; 51-63-10 - 
wieczorem, (8-299) 86125.

(Żarn. 556) .
FIR M A  ZATRUDNI:

- pracownika działu komputero­
wego

- osoby z wyższym lub niepełnym 
wyższym wykształceniem na różne 
stanowisKa

- stolarza
- malarza-ty nkarza.
Tel. 72-32-86. '  (Zam. 565)

dL
FU N D A C JA  OTW ARTEJ LITW Y  

OPEN SOCIETY FUND - LITHUANIA

PROGRAM INICJATYW OBYWATELSKICH FOL 
OGŁASZA KONKURS NA NAJORYGINALNIEJSZĄ KSIĄŻKĘ 

Na konkurs można zgłosić monografie, zbiory esejów, artyku­
łów, szkiców. FOL pokryje koszty wydania wytypowanych książek.

Książka powinna sprostać współczesnym potrzebom społe­
czeństwa, tj. zachęcać do badania rozwoju kultury politycznej 
Litwy, społeczeństwa obywatelskiego, stosunków jednostki i spo­
łeczeństwa, samorządu terytorialnego, reformy prawa, proble­
matyki mniejszości.

Będą preferowane książki wielobranżowe, mogące objąć lub 
wpłynąć na niejedną gałąź nauki.

Chętni udziału w konkursie do 1 listopada 1998 r. składają 
Programowi Inicjatyw Obywatelskich FOL wypełnione zgło­
szenie specjalnego Wzoru oraz rękopis książki pod adresem: 
A. Jakszto 9,2600 Vilnius, bądź Laisves al. 53,3000 Kaunas. 
Dokładna informacja pod teL (8-22) 62 90 50 lub (8-27) 22 81 51.

(Zam. 563)

Sprzedam  dobrą sieczkarnię z Do oddania w dobre ręce cztery 
motorem. śliczne pieski.

Tel. 79-52-28. (Zam. D-604) Teł. 70-04-62. (Zam. D-600)

P  Dom pogrzebowy „Nutrukusi
styga’

Wszystkie usługi przez całą dobę po najniższych cenach w Wilnie.
’ Zwracajcie się, a pomożemy.

Verkiu 7, blok 35 (Północne miasteczko) k
Yilnius, teł.: (8-22) 72 18 29. (Zam. 492)

L O M B A R D
Skupujemy złoto, platynę, pal­

lad, {antal, german, srebro.
„Perliukas”, ul. J. Jasinskio 1, 

Vilnius, 61-15-88, 31-27-28.
(Zam. 540)

♦  KURIER WILEŃSKI♦  im indn
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”

ZasŁ redaktora n a c z e ln e g o  
K rystyna ADAMOWICZ

Nasz adres: Laisves pr. 60 
2056 yilnius, Lietuvos Respublika 

Indeks 0044 SL 322, ISSN 1392-0405 
E-Mail adres: kurier_w@post5ci.lt

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego — 42-79-01, zastępcy redaktora
—  42-79-04, 42-79-73, sekretarz redakcji, zast. sekretarza — tel./fax 42-79-49. 

DZIAŁY: problemów społecznych — 42-78-72, ekonomiczny, życia wsi, stołeczny,
kultury-4 2 -7 9 -6 8 , literatury i sztuki, polityczny, szkolnictwa i młodzieży, listów
—  42-79-64, sportu 42-79-04, reklamy i ogłoszeń —  42-69-63. Fotokorespondent 
-42 -90 -81 .

Ogłoszenia i reklamę do „Kuriera W ileńskiego” przyjmuje s ię  pod adresem: 
Dom Prasy, Laisves pr. 60, piętro 11, pokój 1113, tel Jfax 42-69-63, 42-78-63, 

w  dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za treść  o g ło sz e ń  redakcja nie odpow iad a. Opinie 
czytelników  zawarte w  ich listach  nie za w sze  s ą  zb ieżn e  
z  opinią redakcji.

Dyżurny redaktor 
Irena 

LITWIN

mailto:kurier_w@post5ci.lt

